
IM ce** 9u&a.Qott>e8fcv •

LA GACETA
DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE HONDURAS

Director y Administrador: RAMON SANTAMARIA

a ñ o  L x x x v n n TEGUCIGALPA, D. a ,  HONDURAS, MARTES 14 DE ENERO DE 1964 N U M . 1 8 .1 7 5

JEFATURA DE GOBIERNO

Recursos Naturales
Acuerdo N9 81 | Reyes. Francisco Castro Niiñez, José 

Elias Stiazo Ochoa, Juan Fanrisco Ro- 
Tegucigalpa, D. C., 17 de diciembre Jorge Alberto Zavala López

i y Edgardo Suazo.
I 1 os nombrados devengarán el sueldo 
asignado en el Presupuesto General dej 
r.j>reaos e Ingresos.—Comuniqúese.

C O N T E N I D O
Secretaria de Secarao« Natanled

Acuardoa K9 si al ?2. lacluaLve.—Diciembre de IMS.
SALUD PUBLICA Y ASISTENCIA SOCIAL 

Acuerdos N? 187 al 1PS. Inclusive— Diciembre de 1K3 
C om «n l«n ln n »i t  Obree Públloae 

Acuerdos NO lf?l al 1810, inclusive.-Diciembre de 1M3 
Acuerdos Np 783 al 794. Inclusive. Junio de 1903, 

AVISOS

de 1963.

0  Jefe del Gobierno Militar,

ACUERDAi

Transferir a partir del primero de 
diciembre de] año en curso, al ciuda­
dano Rígoberto Molina Martínez, del 
cargo de Guarda Forestal, de la Sec­
ción 2, Departamento Forestal, Ren­
glón 6, a Delineante del Servicio de 
Catalogación y Deslindes de la misma 
Sección, Renglón 11, correspondiente al 

RCapítulo II, Dirección General de Re- 
* rsoa Naturales

El nombrado devengará el sueldo que 
señala el Presupuesto General de Egre­
sos e Ingresos, en virtud de ser trans­
ferencia.—Comuniqúese.

Osvaldo López A.

Él Secretario de Estado en el Des­
cacho de Recursos Naturales,

//. Molina G.

Acuerdo N9 1771
Oswaldo López A.

el Des-EI Secretario de Estado en 
pacho de Recursos Naturales,

//. Molina G.

Acuerdo N9 87

Tegucigalpa, D. C , 17 de diciembre 
de 1963.

El Jefe del Gobierno Militar, 

ACUERDA:

Acuerdo N* 85

Tegucigalpa, D. G, 17 de diciembre 
de 1963.

. El Jefe del Gobierno Militar,

ACUERDA:

Nombrar a partir del 16 de diciem­
bre del año en curso, al ciudadano 
 ̂Héctor Manuel Durón, como Guarda 
Forestal de la Sección 2, Departamento 
Forestal, Renglón 6, correspondiente a 
la Dirección General de Recursos Na* 
tandea

El nombrado devengará el sueldo] 
asignado en el Presupuesto General de ( 
Egresos e Ingresos.—Comuniqúese.

Osvaldo López A.

El Secretario de Estado en el Des­
pacho de Recursos Naturales.

H. Molina G.

Acuerdo N9 86

Tegucigalpa, D. G, 17 de diciembre 
de 1963.

Nombrar a partir del 10  de diciem­
bre del año en curso, al ciudadano Sal­
vador Godoy Morazán, en el cargo de 
Chofer de la Sección 2 , Diseño, Cons­
trucción y Mantenimiento de Caminos 
de Penetración en Zonas Agrícolas, 
Renglón 5, correspondiente a la Di­
rección General de Incorporación Agra­
ria, sustitución del ciudadano Ar- 
nulfo Vásquez, quien renunció y al que 
se le agredecen sus servicios prestados 
al Estado.

El nombrado devengará el 80% del 
sueldo mensual presupuestado durante 
los dos primeros meses, en aplicación 
del Artículo 73 de las Disposiciones 
Generales del Presupuesto vigente. — 
Comuniqúese.

Oswaldo López A.

Tegucigalpa, D. C., 14 de diciembre 
de 1963.

El Jefe de Gobierno,

ACUERDA:

l 9—Aceptar la renuncia interpuesta 
por el ciudadano Carlos Maradiaga, 
Ayudante del Administrador de Co­
rreos de La Ceiba, el que fue nombrado 
por Acuerdo N9 975, del 18 de junio 
de 1959, a partir de la fecha en que 
tome posesión de su cargo la persona 
que lo sustituirá; y,

29—Nombrar en su lugar al ciudada­
no Oscar A. Molina.

Al nombrado se le aplicará el Ar­
tículo 73, de las Disposiciones Gené­
rale- del Presupuesto, durante los dos 
primeros meses.—Comuniqúese.

Osvaldo Kópez A.

El Secretario de Estado en ios Des­

taro de la Administración de Corte*» 
de Santa Rosa, el que fue nombrado 
por Acuerdo N9 1307, del 7 de noviem­
bre de 1962, a partir de la fecha en 
que tome posesión de su puesto la per­
sona que lo sustituirá; y,

29— Nombrar en su lugar al ciuda­
dano Joaquín Rodas.

El nombrado devengará el sueldo to­
pe.-—Com uníquese.

Osvaldo López A.

El Secretario de Estado en los Des­
pachos de Comunicaciones y Obras Pú­
blicas,

* Luis Bográn F.

pachos de 
Públicas,

Comunicaciones y Obras 

Luis Bográn F.

Acuerdo N9 1773
Tegucigalpa, D. G, 14 de diciembre 

de 1963.
El Jefe de Gobierno,

ACUERDA:
l 9—Aceptar la renuncia interpuesta 

por el ciudadano Roberto Pérez, Car-

Acuerdo N9 89

G , 17 de diciembre

El Secretario de Estado en el Des- 
] pacho de Recursos Naturales,

H. Molina O.

Tegucigalpa, D. 
de 1963.

El Jefe del Gobierno Militar, 

acuerda:

Cancelst a partir del primero de ene­
ro de 1964, al ciudadano Oscar Ar­
mando Melara, como Sub-Director de 
la Dirección General de Agricultura y 
Ganadería. Origina la presente cancela­
ción a renuncia interpuesta por el ciu­
dadano Melara, y a quien se le agra­
decen sus servicios prestados al Estado. 
—Comuniqúese.

Osvaldo López A.

Acuerdo N9 91

Tegucigalpa, D, G, 17 de diciembre 
de 1963.

El Jefe del Gobierno Militar, 

acuerda :

Tegucigalpa, D. 
de 1963.

Acuerdo N* 88

G , 17 de diciembre

El Secretario de Estado en el Des­
pacho de Recursos Naturales,

H. Molina G.

Aprobar a partir del primero de di­
ciembre del año en curso, el nombra­
miento del ciudadano Joaquín Zavala, 
como Mecánico del Taller del Centro^ 
Nacional de Agricultura y Ganadería, 
dependiente del Servicio Técnico Inter- 
americano de Cooperación Agrícola, 
con un sueldo mensual de L 200.00 
(doscientos lempiras, N O /100). — Co- 
muníquese.

Osvaldo López A.

El Secretario de Estado en el Des­
pacho de Recursos Naturales,

Acuerdo N9 1775

Tegucigalpa, D. G, 14 de diciembre 
de 1963.

El Jefe del Gobierno Militar, 

acuerda;

l 9—Aceptar la renuncia interpuesta 
por la ciudadana Marina Madrid Mu- 
riilo, Ayudante del Administrador de 
Correos de Santa Rosa de Copán, la 
que fue nombrada por Acuerdo N9 289, 
del 6 de febrero de 1958, a partir de 
la fecha en que tome posesión de su 
puesto la persona que la sustituirá; y, 

2 ’ —Nombrar en su lugar al ciuda­
dano Próspero N. Mancía.

El nombrado devengará el sueldo to­
pe.—Comuniqúese.

Osvaldo López A.

El Secretario de Estado en los Des­
pachos de Comunicaciones y Obras 
Públicas,

Luís Bográn F.

Acuerdo N9 1777

Tegucigalpa, D. C., 14 de diciembre 
de 1963.

El Jefe del Gobierno Militar,

acuerda; 4>

El Jefe del Gobierno Militar,

ACUERDA:

Nombrar a partir del 16 de diciem 
iqe del año en curso, < o Guardas J 
Forestales, de la terció 2. Departa* j 
mentó Forestal, Renglón 6. del Capí­
tulo II, Dirección General de Recursos 
Naturales, a los ciudadanos siguientes:

Angel Raúl Bueso. M-au-d Angel Al­
cántara, Angel Barahona Bo\e)o, Ma­
ño MaakaiUano Onega, Luis Romero

£1 Jefe del Gobierno Militar, 

acuerda :

Nombrar a partir del 16 de diciem­
bre del año en curso, a los ciudadanos 
Rodrigo Rivera Funes y Rodolfo Valle- 
cilio S., como Guardas Forestales, de 
la Sección 2, Departamento Forestal, 
Renglón 6, correspondiente al Capítulo 
U, Dirección General de Recursos Na- 

I aírales.
Los nombrados devengarán el sueldo 

asignado en el Presupuesto General de 
Egres s e Ingresos vigente. — Comuni­
qúese
 ̂ Osv a ld o  L ópez A.

El Secretario de Estado en el Des­
pacho de Recursos Naturales,

H .  Molina G.

Acuerdo N9 90

Tegucigalpa, D. C., 17 de diciembre 
de 1963.

El Jefe del Gobierno h^ihtar, 
ACUERDA'-

Aprobar a partir de) primero de di­
ciembre del año en curso, el nombra­
miento del ciudadano Félix Mejía, co­
mo Encargado del Taller Mecánico del
Centro Nacional de Agricultura y Ga-

II. Molina G.

Acuerdo N* 92

C., 17 de diciembreTegucigalpa, D. 
de 1963.

El Jefe del Gobierno Militar,

ACUERDA;

Aprobar a partir del 15 de diciembre
. . .  del año en curso, la cancelación delnadería, dependiente del.Servicio lee- , . „ , , . . , T - o-’ . .. I nombramiento del ciudadano José Si-lnteramencano de Cooperación i . , .  ^  . ... ,meon Alonzo, como Operador Multmth, 

con un sueldo mensual de c  T , . ,] del Servicio técnico Lnteramencano de(trescientos cuarenta y cinco

ruco 
Agrícola, 
L 345.00 
lempiras.

l 9—Aceptar la renuncia interpuesta 
por el ciudadano Elias Reyes, Agente 
Postal de Dolores, en el Departamento 
de Intibucá, el que fue nombrado por 
Acuerdo N* 204, del l 9 de febrero do 
1957, a partir de la fecha en que tomo 
posesión de su puesto la persona quO 
lo sustituirá: y,

2*—Nombrar en su lugar al ciudada­
no Liduvino Reyes R.

El nombrado devengará el sueldo to­
pe.— Comuniqúese,

Osvaldo López A.

El Secretario de Estado en los Des­
pachos de Comunicaciones y Obras Pú­
blicas,

Luis Bográn F.

NO/lOOh—Comuniqúese.

Oswaldo L ópez A.

el Des-El Secretario de Estado en 
pacho de Recursos Naturales,

H. Molina G.

Cooperación Agrícola.—Comuniqúese.

Oswaldo López A.

El Secretario de Estado en el Des­
pacho de Recursos Naturales,

H. Molina G.

Acuerdo N9 1784

Tegucigalpa, D. C., 14 de diciemht* 
de 1963.

I Vista la solicitud presentada a este 
Despacho, el 28 de octubre recién p«-

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 14 DE ENERO DE 1964

jtado, por el señor don Jorge A. Torrea, entre l.ima-!Vru-!f 
mayor de edad, rasado. Pillo de Av La- ¡

| D ire rr iú n  General de | recién pasado, por el señor Jorge-del Reglamento General de I omúnica-
................................ .................. ................Vi.-, . .n » .  ™ I. vig.iivntv lo; ; la r.n .ld .d  dr ran.í- > A. T e r e s , m ayor do edad rasa- vi™ ,. Ktré.r¡<. . .

iiún"y  *■ este verimlarío. en su enríe-! «0(1. sale de Ulna a la. 0010. llega a >in, e lempira, nene, II. 25.001 menina- do, P iloto de Aviación y de este
ter de Gerente Genera! de la Empresa ¡ Te^urigalpa a la.- * : A A: sale de Tr-cti- 
Sen icio Aéreo de Honduras. S. A. ! cigalpa a ta> 12:30, l!e-a a I.ima a la' 
(SAHSAI, y rontraida a pedir la apro-j 21:20. Se advierte a la interesada que j 
bación de la tarifa de excursión por

a través de la Tesorería General ] vecindario, actuando en su catac- j . ^
Por tanto: el Jefe del Gobierno Mi­

de ta República. - ter <*e Representante de 1; ■ Empre-
Cuarto: Este Contrato entra en vigm . sa Aerovías Nacionals de Hondu-

Em presa Taca la- 
para que

vigor entre San Pedro Sula v Betice y i de la Dirección General de Aeronáutica! Quinto: El señor Ingeniero Héctor ¡ vne’ c a La M osquito p. ■ a los días . pueda usar la frecuencia de 152.27 ae- 
g * Orna en su condición indicada, decía- 1 miércoles en lugar de los malte.'. ¡ gánelos, con indicativo de llamada pan

ra: estar completamente de acuerdo' Resulta: Que a la solicitud en ]a estación de Tegucigalpa: HRYD y 
 ̂ r>.L- i*a. r» . , t i- . i Os w vliio López A. ron ei precio del alquiler convenido, y ’ referencia se le dio e ’ trámite de - para la de foncontín: HRAE, 15 va-

ipara constancia firmamos el presente Y mandó a oír a la D ilección 1 tíos de potencia, servicio Radio-Tele*

días que su representada pondrá en i el Registro 
vigor entre San Pedro Sula y Belice y 
regreso, con un valor de 1. 48.00 por Civil.—Comuniqúese.

30 ¡debe inscribir el presente acuerdo en i a partir del 1 “ de julio a diciembre ‘ i™ . s - A -  lA N H S A l, y contraída Autorizar a la Empresa 
en el Registro Aeronáutico Administrativo j del presente año: y. I»  P«dir el c a m b ió le  Itm crano d a l, ternat¡onal Airlines, S. \„

I . . e, . t i • I M.Gnv/v. Pl f U á , , » ! ! ,  vueV a I>R MOSGUltlfl P* * a JOS días nutria usar la frpnienrLi Hp

/.ats Bogron F.

admitida la solicitud, 
se dio traslado a la Dirección General | El Secretario de Estado en Io« Des­
de Aeronáutica Civil, Procuraduría Ge-[pachos de Comunicaciones y Obras Pú- 
neral de la República, y Consultaría j blicas.
Legal de e-te Ministerio, quienes son 
de parecer porque s<- acceda a lo so­
licitado.

Considerando: Que el Poder Ejecu­
tivo al tenor de lo establecido en el 
Artículo 92, letra B, de la Ley de Aero­
náutica Civil, e'tá facultado para apro- : 1963.
bar los itinerarios, tarifas y horarios 
de la navegación aérea en el país.

Por tanto: el Jefe riel Gobierno Mi-! acuerda:
litar,

Acuerdo 1789

.'Contrato de Arrendamiento, en la ciu- j General de Aeronáutica Civil. IJro- fónico fijo ; debiendo la peticionaria 
¡dad de Comayagiiela. D. C., a los seis 'cu radm ía  Geneiai de la República . pagar un impuetso de L l®0.00, por 
¡días del m--s de diciembre del presente { /  Consultoría Legal de este J íln v- cada una de las estaciones. 1 la obli- 
! año. mil novecientos sesenta y tres.— ¡ terio, siendo todas estas dependen-  ̂..ración que tiene de acatar las diepo- 
I Antonia Espino*, de Palco Identi- cias del Estado' de Parecer porque sieiones de la Dirección General de 
dad Y ' l?y. Eolio 10. Tomo I. lm- se acced:i a 1° solicitado. \ Comunicaciones Eléetriras y las pres-

AC.CF.HD\:

Autorizar a partir de esta fecha, a 
la Empresa Servicio Aéreo de Hondu­
ras, S. A., para que ponga en vigor 
la tarifa de excursión de 1, 48.00 por 
pasaje y por un término de 30 días, 
entre San Pedro Sula y Belice y regre­
so; debiendo la peticionaria inscribir j 73. de las Disposiciones Generales del 
el acuerdo en el Registro Aeronáutico Presupuesto v que debe decir asi: El 
Administrativo de ta Dirección General nombrado devengará el sueldo tope en

[ vista de que su sueldo anterior era su­
fragado por planilla de la Dirección

1 pue-to Sobre la Renta N" 44793.--An-■ Considerando: Que el Poder E je- ¡ cripeiones contenidas en el Reglamente 
Tegucigalpa D C. 14 de diciembre ! tonia N 'inoza de Falencia. — Héctor Icutivo está facll,tad°  Para apro-¡ General del Ramo.-Comuniqúese.

" ’ ¡ Cenia. Director General de Caminos.” ,bar- imProbai o modTicai los I t i - i ~ |nft W W  A
—Comuniqúese. nerarios, Tarifas y horarios de le . Ü L L U  A*

|  ̂ Compañías Aéreas que operan en ¡ E1 Secretario de Estado en los Dflf-
i O swaldo López A. . el país, al tenor de lo preceptuada i parhos de Comunicaciones y Obras

c , „  , . _  en la Letra B del Articulo 92 d e 'p a . i ! . . ,El Secretario de Estado en los Des-I, * ~  rumo as.

El Jefe del Gobierno Militar,

Reformar ef Acuerdo N® 1423, del 
21 de noviembre de 1963. por medio 
del que se nombró al ciudadano Ale­
jandro Andino, Inspector General, 5. 
Inspectoría y Auditoría, dependiente de 
la Secretaría de Comunicaciones y 
Obras Públicas, en !a parte que dice: 
Al nombrado se le aplicará el Artículo

„  . . „  . . ila Ley de Aeronáuticx. Civil,pachos de Comunicaciones y Obras ru - 1 T„J7.
Micas,

de Aeronáutica Civil.—Comuniqúese.

OswAldo López A.

El Secretario de Estado en los Des­
pachos de Comunicaciones y Obras 
Públicas,

Luis Bográn F.

Aruerdo N® 1786

Tegucigalpa, D. C, 14 de diciembre 
•de 1% 3 .

General de Caminos.—Comuniqúese.

O swaldo López A.

El Secretario de Estado en los Des­
pachos de Comunicaciones y Obras 
Públicas,

Luis Bográn F.

Acuerdo N® 1790

Tegucigalpa, D. C , 14 de diciembre 
de 1963.Vista la solicitud presentada a este 

Despacho, el día 18 de noviembre re­
cién pasado, por el Licenciado J. Hum­
berto Maradia.ua, mayor de edad, ca­
sado, y de este vecindario, actuando
es» 'su condición de Representante I.o-.
.'.i u  r — v - d  i trato de Arrendamiento que líteralmengal (le la Empresa Aerovías Peruanas, j^_ j. 1
S. A. (APSA), y contraída a pedir 
modificación de itinerario que su re-1 ” LoMrato *  Arrendamiento. -  Nns- 
presentada tiene en vigencia, entre l a ° !rOS’ Antonia EsPinoza dc Paienda- 
ciudad de Lima, Perú-Tegucigalpa-Mé-1 c 
xico-Ttgucigalpa-Lima, y aprobado di-¡ ^ "  A" t0ni°  de FIores' departamento 
cho itinerario por Acuerdo W  842 det i de ChoIut« a’ d« domésticos, ac-
19 de julio del ano recién pasado. I tUand°  en su ProPio nt,mbre; >’ H¿rtar 

Resulta: 
con tal motivo
rrespondiente y se mandó a oír a la

Luis Bográn F.

Acuerdo N® 1791

Tegucigalpa, D. C„ 14 de diciembre 
de 1963.

El Jefe del Gobierno Militar, 

ACUERDA:

!"—Cancelar el Acuerdo N® 87, det 
23 de enero de 1963, por medio del 
cual se nombró al ciudadano Elíseo A. 
Fajardo T.. Administrador de Correos 
de Segunda Clase de Trinidad, en el 
Departamento de Santa Bárbara, a par­
tir de la fecha en que tome posesión 
de su puesto la persona que lo susti­
tuirá: y,

2*— Nombrar en su lugar a la ciuda- 
! daña Dolores Ofelia Herrera.

La nombrada devengará el sueldo to­
pe.—Comuniqúese.

Por tanto: El Jefe del Gobierno. 

A C U E R D A :

Luís Bográn F.

Autorizar ? la Empresa A ero­
vías Nacionales de Honduras, S. A. 
(A N H S A ), para que ponga en vi-¡ de 1963. 
gor a pa-rtir de esta fecha en su i 
ruta a La Mosquitia el Itinerario :

Acuerdo N* 1804

Tegucigalpa, D. C., 14 de diciembre

siguiente:
Vuelo, 602, miércoles sale de Te-

gucigalpa a las 8 :00 , llega a . . .  c  . . . 4 .. .°  ® ¡ Matute, Supervisor Administrativo deAhuas 8:30; sr 'e de Ahuas 9.40, i

El Jefe del Gobierno Militar, 

acuerda:

Nombrar al señor P. M. Carlas F.

El Jefe del Gobierno Militar,

ACUERDA:

Aprobar en todas su,- partes el f i n ­
ito de 

te dice:
"Contrato de Arrendamiento, 

tro®, Antonia Espinoza 
¡ mayor de edad, casada, y vecina de

llega a Puerto Lempira a las 10:00; I la Empresa de Agua y Luz de La Pu,
, , _  v , i y de las Empresas de Energía Eléctricasale de Puerto Lemoirn a las ] , _..  . ‘  ̂ .. , de Comayagua, Gracias, SiguatepeqtK y10:30, llega a Leimus estación de i . . . , T . . . .: demas organismos de igual índole bandera». ¡ . . . , , ,! quien devengara la suma de las cantil
Vuelo 603. Sale de Leimus y  i asignadas para tal efecto en los ptegn- 

llega a Puerto Lempira a las 11.00; puestos de los mencionados orgatiinM, 
sale de Puerto Lempira y  llega a a partir de (a fecha en que tome p-.
Tegucigalpa a l f i  2:30. Se previe- l ión de su puesta.—Comuniqúese» t'
nt a la interesada la obligación que
tiene de inscribir el presente Iti- j Oswaldo L ópez A.
nerario en el R egistro Aeronáutico e . „  , ,El Secretario de Estado en los D »

Oswaldo L ópez A.
I

El Secretario de Estado en los Des-: 
pachos de Comunicaciones y Obras; 
Públicas,

Luis Bográn F.

Acuerdo N® 1792

Adm inistrativo de la Dirección Ge 
neral de Aeronáutica Civil.— Co­
muniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en los 
Despachos de Comunicaciones y 
Obras Públicas,

Luis Bográn F.

Obmpachos de Comunicaciones y 
Públicas,

Luis Bográn f .

io del ano recien pasado. I „  - v r  - j
>: Que a las diligencia creadas!Cerna- ma>or ^ ad- ^ ada, Inge-.
notivo se les dio el trámite c o - '" "™  \!Cmo d* ’3 < iudad de Co* j

El Jefe del Gobierno Militar,

Dirección General de Aeronáutica Ci­
vil, Procuraduría General de la Repú­
blica y Consultaría Legal de este Mi­
nisterio. siendo todas estas dependen­
cias del Estado, de parecer porque se 
acceda a lo solicitado.

Considerando: Que el Poder Ejecuti-

Tegurig&fpa, D. C , 14 de diciembre 
de 1963. |

! Tegucigalpa, D. C,, 16 de diciembre 
| de 1963.

ACUERDA:
mayagüela. Distrito Central. Departa- 1 P -"R epta r la renuncia interpuesta 
menta de Francisco Morazán, actuando; P°r ,a < iada<íana Aída Lazo Aguilar, 
en su carácter de Director General de I Encargada de Estafetas y Certificados 
Caminos, por el presente declaramos | de ia Administración de Correos de Se­
que hemos convenido en celebrar, u n '^ 1111̂  í:lase de I a I ima’ ía fue 

| Contrato de Arrendamiento, como al j nombrada }>or Acuerdo Nv 600, del 9 
¡efecto celebramos de conformidad con ’ de ma>° df* 1962, a partir de la fecha
¡las cláusulas siguientes: , **n f' ue tome posesión de su puesto la | ^  ^  ^  ut.lizada j|or su

Primero: La señora Antonia Espino- í't*r7’ona One o sustituirá. >. ¡sentada en las comunicaciones de emer­
gencia entre el Aeropuerto de Toncon-

Acuerdo \® 1803

Vista la solicitud presentada a este 
Despacho, el 17 de noviembre del co­
rriente año, por el señor Isidoro Acos­
ta Bonilla, mayor de edad, casado. Eje- 
eutivo y de este vecindario, en su ca­
rácter de Gerente de la Taca Interna- 

| cional Airlines, S. A., y contraída a 
pedir se le autorice una frecuencia en

» „  M .  P.ra aprebar. ¡m p ro -^  ^  qlle „  / oe6a ' 1" - W r a r  en «  lu8.r  .  la <i„.l..|
bar o modificar itinerarios, tarifas y ¡ ”

onior uaa co p .  teniendo lo? límites siguientes: Al Ñor-! U  nombrada devengará ef sueldo ta-1 ,
Letra B del Amenlo W , ,  ^  f  a l ! , lr.-C o m u n iq u e . 1
A AvAnnuii nn i  ii-il 1 * ■* I i

horarios, de conformidad con lo pres­
crito en la
de la Ley de Aeronáutica Civil.

Por tanto: el Jefe del Gobierno Mi 
lítur,

ACUERDA:

de un terreno situado en El Rebalse, díl,li Ernestina R. de Pacheco, l lín y ]a oficina de Taca en Teguci-

Sur, por el señor Feliciano Espinoza; ' Oswaldo I ópez A I Resulta: Que a la solicitud en refe-
al Este, Carretera dd Sur, y al Oeste, { > -o  ̂ rencia se le dio el trámite de ley, y
por el Campamento F.l Rebalse, pro- E! Secretario de Estado en los Det-; se mandó a oír a la Dirección Gene-

pachos de Comunicaciones y Obras j ra* de Comunicaciones Eléctricas, Pro-

Acuerdo N® 1808

Tegucígü >'pa, D. C „ 19 de dici«n* , 
bre de 1963.

i
El Jefe del Gobierno Militar, 

AC U E R D A :

1®— A ceptar la renuncia inttf" 
puesta por la ciudadana Ela Rodrí­
guez de Granados, Agente Poofal 
de Oampt. nento en el Departa* 
m entó de Olancho, a partir de 1# 
fecha en que tom e posesión de *9 
puesto, la persona que la sustituí* 
tá ; y,

2 ®— Nom brar en su lugar a J> 
ciudadana M argarita Oliva de Me- 
?a. La nombrada devengará sueldo 
tope.— Comuniqúese.

O. LOPES A

El Secretario de Estado en V» 
Despachos de Comunicaciones 1 
Obras Públicas,

Luis B ogrtiK

piedad de la Dirección General de Ca-
l®—Cancelar el Acuerdo N® 842 del minos.

I® de julio de 1962, en el que se au-. Segundo: La misma >cñora Antonia 
turiZaba a la Empresa Aerolíneas Pe-! Espinoza de Palencia, sigue declarando 
ruanas. S. A. LAPSA), para que pu-¡q“ «  la propiedad ya mencionada en la i 

el itinerario entre í eláusuJa que antecede la da en arren-

Públicas.
Luis Bngnán F.

Acuerdo N“ 1802
Mera en vigencia 
I.ima- Perú - Tegucigalpa 
gucigalpa-Lima; y,

México Te- damiento a la Dirección General de Ca- Tegucigalpa, D. C., 16 de diciem-

2 ®—Aprobar *! itinerario que a par­
tir de esta fecha pondrá en vigencia 
Ja Empresa Aerolíneas Peruanas, S. A-,

í mino®, por el término de seis meses. 1 bre de 1963. 
I i- i — --------aJp este f.ontratopudiendo -cr renova 
por el simple cambio d*- « arta» entre i 
ambos contratante®.

v'-sta la  solicitud presentada a 
este Despacho el 25 de noviembre

curaduría General de la República y 
; Consultaría Legal de este Ministerio,
¡ siendo todas estas dependencias del Es- 
tado, de parecer porque «e conceda lo 
solicitado.

Considerando: Que el Poder Ejecu­
tivo está facultado para permitir la ins­
talación y funcionamiento de estaciones 
radiodértrica® al tenor del Articulo 446

Acuerdo N® 1815
Tegucvgr-’pa. D. C., 19 de dieta*' 

bre de 1963.

El Jefe  del Gobierno Militar, 

A C U E R D A :

1®— A ceptar la renuncia 
puesta por la  ciudadana María Üb

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACKTA. —  REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C„ 14 DE ENERO DE 1964 3

flas, Receptora de Correspondencia, j El nombrado detentar» el suri do to* 
tíd Exterior. Servicio Nocturno de j pe.--Comuniqúese, 
te Administración Central de Co- Osvaldo  López

rreos, te que fue nombrada por '
Acuerdo N* 18 del 7 de enero de 
3963, a partir de la fecha en que 
tome posesión de su puesto la per- 
san^ que te sustituirá; y,

2*—-Nombrar en su lucrar a la 
ciudadana Ofelia Ponce Mendoza : 
La nombrada devengará sueldo t o - ! 
pe. —Cowmníqueae. j

O. LOPEZ A. j

S¡l Secretario de Estado en los i 
Despachos de Comunicaciones y  j 
Obras Públicas, j

Lula Bogrón F.

El SfvrHariu de Estado en las !>«?* 
pachos de (Comunicaciones y Obras Pú* 
bltca?.

Luis ’ Bngrán F.

Acuerdo N* 1831

TegucigU pa. b .  C-, 19 de diciem­
bre de 1963.

E l Jefe del Gobierno Militar, 

A C U E R D A :

Acuerdo N* 1817

C., 39 de diciem-

M ofiiíicar el A cuerdo N" 1605, 
del 29 de noviem bre de 1963, de la 
D ilección General de Aeronáutica 
Civil, per  medio del que se trans- 

Trguñgalpa, O. U, 20 de diciembre] f¡ere al ciudadano, Virgilio Torres
Molinero, del puesto de Pronostica- 

] dor Clase “ B” í - Controlador Cía- 
Lse “ B " en sustitución del dudada- 
¡ na Leopoldo B orjas Caray, en el 
[sentido de que en vez de darle vi-, 
1 gencía a partir del 1 * de noviem- 
i hre del presente año, sea a partir 
de) V  de d iciem bre.—Comuniqúese.

Acuerdo N“ 1827

dr 1963.

El Jefe del Gobierno Militar, 

AccesoA:

2. FRANCESCO MORAZAN 

Administración Central de Correos

Aceptar la renuncia interpuesta ptyr 
el ciudadano Alfonso Cárcamo Rodri­
gue?™ Cartero de U Administración de 
Correos de 2* Clase de Talanga, a par­
tir de la fecha en que tome posesión 
de su puesto i a persona que lo susti­
tuirá; y.

Nombrar en su lugar al ciudadano í 
Adalberto Guerrero Calvez, El nombra- ) 
do devengará el sueldo tope.

Aceptar 7a renuncia interpuesta por 
la ciudadana Pilar Almendárez, Admi-

Tegucíg&'pa, D 
fcne de 2963.

El Jefe del Gobierno Militar,

ACUERDA:

3*—Aceptar la renuncia inter­
puesta por lí* ciudadana Iris H ay- 
deé guazo Espinosa, Ayudante del 
Encargado de Entrega de Certifi­
cados Servicio Nocturnos, de la Ad* j nistrador de. t órreos de Segunda Clase 
ministración Centra) de Correos, la ’ de Saban agran de, a partir de la fecha 
que fue nombrada por Acuerdo * <jue tome posesión de su puesto 
N* 543 del 30 de ntí> zo de 1963, a ía persona que la sustituirá: ■y. 
partir de la fecha en que tome no- Nombrar en su Jugar a la ciudadana 
sesión, de su puesto la persona que ‘ F.rlinda Bar abona. La nombrada deven- 
te sustituirá; y, a cJ -neldo t j

O. LO PEZ A

E i Secretario de Estado en loe 
Despachos de Com unicaciones y  
Obras Públicas,

Litis Bogrdn P.

Acuerdo N 9 1832

Tegucigt- pa, D. C., 19 de diciem­
bre de 1963.

E2 J efe  del G obierno Militar, 

A C U E R D A :

1 '--A cep ta r  la renuncia inter­
puesta por el ciudadano Oscar T o­
car, Encargado de E sta fetas de la

ijeí que se nombra al ciudadano 
Saúl Paz, Mí-quiniste 2 ' de la Em - 
p. esa de Energía Eléctrica de Co­
ma yagua; y.

2"—Nominar en su lugí' al ciu­
dadano Reynaldo ZeU*/a, a partir 
de la fecha en que tome posesión 
de pu oues' - Comuniqúese.

O. LO PE Z A.

El Secretario de Estado en los 
Despachos de Com unicaciones y  
Obras Públicas,

Luis Boprón F.

Acuerdo N9 1836
Tegucigalpa, D. C., 20 de diciem ­

bre de 1963.

E l Jefe del Gobierno Militar, 

A C U E R D A :

1 "— Cancelar el Acuerdo N“ 346, 
del 1 * de marzo de 1961, por m e­
dio del cual se nombró al ciudada­
no A nton io Membrefio, M t ^uinis- 
ta 2°, de la Empresa de Energía 
Eléctrica de Com ayagua; >,

2 ’— N om brar en su lugar al ciu ­
dadano Anuí fe*:- Campos, r- partir 
de la facha en oue tom e posesión 
¿ r r.u puesto.- 7ormtníquese,

O. LO PEZ A.

El Secretario de Estado en los 
Despachog de Com unicaciones y 
Obras Públicas,

j A reptar 1 renuncia interpuesta por ¡ Administración de Correos de La
su lugaj a la j r| , jano Francisco Figueroa, Ad- Ceiba, el2*—Nombrar en

Profesora Martha Torres Osoi ¡o. ( ministrador de (Correos de Segunda ( la -) Acuerdo N 
Ia  nombróte devengara sueldo to- ‘

^ 0rilUI1̂ Uese‘ | cha en que tome posesión de su puesto
la persona que lo sustituirá; y.

Nombrar en su lujar a la ciudadana 
I Lrtieja Obando. La nombrada deven­
gará el sueldo tope.

O LOPEZ A.

El Secretario de Estado en los 
Despachos de Comunicaciones y  
Obras Públicas,

que fue nombrado por 
3035 del 3'* de julio ele

í se de San Juanrito. a partir de la fe- j 1959, u partir de la fecha en que
torne posesión de su cargo la per­
sona que lo sustituirá; y,

V — Nom brar en su lugar a la
ciudadana H&ydeé M urillo de Me­
dina. La nom brad* se le aplicará

littis Bogrdn F . 1 Aceptar la renuncia interpuesta por íeL Art- 73 de las Disposiciones Ge-
t«d ciudadano lámar) Silva R., Cartero 
I de la Administración de Correos de Se- 
¡ gunda Clase de San Juan cito, a partir 
i de la fecha en que tome posesión de 

Teguciga-'pa, D, C., 39 de diciem- 'su puesto fa persona que (o sustituí* 
bre de 1963. 1 '

Nombrar en -u lu^ar al ciudadano 
Adolfo Leles h. Ei nombrado deven- 

| gara el sueldo tope,—Comuniqúese.

.Acuerdo N* 1818

El Jefe dé] Gobierno Militar, 

ACUERDA:

nerales, durante 
KUjitlqviese.

dos meses.— Co-

O. LO PEZ A.

El Secretario de Estado en los 
Despachos de Comunicaciones y 
Obras Públicas,

Luis Bográn F.

I9—Aceptar la renuncia ínter- ¡ 
puesta, por el ciudadano Juan José i 
Matute, Encargado da Impresos, ’ 
Servicio Diurno, de la Adm inistra-] 
ciña. Central de Correos, el que fue j 
nombrado por Acuerdo N 4 884, del j 
31 de mayo de 1962, a pactir de j 
te fetíbat eñ que tome posesión de ■ 
fii puesto la persona que lo sus­
tituirá; y,

í 4—-Nombrar en su lugar a  la 
ciudadana P. M. Consuelo W. Cas­
tro, Lo nombrada deevngará sueldo 
tope. —Comuniqúese.

O, LOPEZ A. I

Osvaldo LófE2 A.

El Secretario de Estado en los Des­
pachos de Coniitntcac iones y Obras Pú­
blica*.

Luis Borran F.

Acuerdo N* 1830

TegucigE.-’ pa, D. C „ 19 de diciem ­
bre de 1963.

El Jefe del Gobierno Militar, 

A C U E R D A :

A cuerdo  AT 3834

Tegucigtüpa, D. C-, 39 de diciem­
bre de 1963.

3£\ Jefe del G obierno M ilitar, 

A C U E R D A :

Nombrar al ciudadano Constan­
tino Erazo Torres, Adm inistrador 
de Correos de Segunda Cte^e de 
Naranjito, Departam ento de San-í 
ta Bárbara, a partir de la fecha! 
en que tome posesión de su puesto.) 
El nombrado devenga-. á sueldo to -j

Luís Bogr&n F. i

tir de 1a fecha en qu e  tem e pose­
sión de su puesto, en sustitución 
del ciudadano G uillerm o Aguiiar 
Díaz.

Nombrar al ciudadano Salvador 
Bueso, Ayudante de Fontanero, a 
partir de la fecha en  que tom e po­
sesión de su puesto, en sustitución 
del ciudadano Luis A lfonso Agui- 
lav P,

Nombrar ai ciudadano A ntonio  
Pacheco, Colector de Pondos, a 
partir de la  fecha en que tom e po* 
sesión de su puesto, en sustitución 
de íosé  de Jesús Linares.— Comu­
niqúese.

O. LO PEZ A.

El Secretario de Estado en los 
Despachos de Com unicaciones y 
Obras Públicas,

- Luis Bográat V.

Acuerdo N 9 1839

Tcgucigalpa, D. C., 20 de diciem­
bre de 1963.

£ 1  Jefe del Gobierno Militar, 
A C U E R D A :

Hacer Jos nom bram ientos 
guientes, en la Em presa de Agua 
y  Luz de La Paz:

Nombrar al ciudL-iano Gilberto 
Tejeda C., Maquinista de te Plañ­
ía Eléctrica, a partir de la fecha 
en que tome posesión de su cargo 
c- sustitución dei ciudf-i&no Luis, 
A lbeito Bulnes.

Nombrar al ciudadano Carlos C á- 
ceres Rivera, A yudante de  Maqui­
nista de la Planta Eléctrica, a

Acuerdo Nv 1837

I p&.tír de la fecha en que tom e po­
ses ión  de su puesto, en sustitución 
de Santiago Villatoro C.

Nombrar aí ciudadano Fernando 
Tegucigalpa, D, C,, 20 de diciem - Tercero V., E lectricista de la Em­

presa, a partir de la  feche» en que 
tome posesión de su puesto, en sus­
titución del ciudadano Pom pilío R e-

bre de 1963.

E l Je fe  del Gobierno ¿djl.-ur, 

ACU ERD A:

Jv— Cancelar e! Acuerdo N 9 172 
del 31 de enero de 1961, por medio 
de) que se nombró al ciudadano 
Salvador Hernández, C onserje y  
Vigilante de 1 a  Empresa- de E ner­
gía Eléctrica de Com ayagua; y, 

2V—N om brar en su lugar ai ciu­
dadano Gustavo Díaz Ma-riínez, a 
pari r de Ja fecha en que tom e po- 

rn le -u ou i-v .- Comuniqúese.

O. L/ópez A .

Ei Secretario de Estado en los 
Despachos de Com unicaciones y 
Obras Públicas,

Luis B ográn  F.

ves
Nom brar al ciudadano Francisco- 

Cáceres Mejía, F ontanero del Agua 
Potable, o partir de te fecha en 
que tome posesión de su cargo, en 
sustitución del ciudadano Pablo 
Ra ía hona,—-Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

EL Secretario de Estado en los 
Despachos de Com unicaciones y  
Obras Públicas,

Luis Bogrdn  P.

Tegucigalpa, D, 
bre de 1963.

Acuerdo Nv 1838

C., 20 de diciem -

E! Jefe del Gobierno Militar, 

A.CUERDA:

H acer los siguiente nombramien-
l ’1— A ceptar Ja renuncia ínter-¡pe, en sustitución de Catalina de

, 'puesta por el ciudadano Jacobo Go-1 Martínez.— Comuniqúese.
El Secretario de Estado en l o a r  r * . .

Despachos de Comunicaciones y QOy Flores’ Inf e^ ür' Ayudante, | O .L O P E Z  A  .( to s  en la  Empresa de A gua de O co-
Obras Públicas ¡dependiente de la D m co .ón  Gene-, jtes-eoue:

ral de Correos, a partir de la fe- { El Secretario de Estado en | N om brar aI ciudadano Rafael A.
'ch a  en que tome posesión de sn ;DeSpachos dc  Com unicaciones 3MMéndez, Director de te Em presa a dp sU DUeSto en sustitución fia te 
U .u „ t 0 . I .  persona qUe ,o aoa titu , | PübHcaa. . partir da ra an W  tom a p - ^ ¿ ,  ^  ^  ^

I iéWI» IMignui * . c-PeiAn cti TVitAct n ati el\et\tuHAn l « . . .  . ^ .

Luis Bogrdn F.

Acuerdo N 4 1840
Tegucigalpa, D, C., 20 de diciem ­

bre de 1963,
El Jefe del Gobierno M ilitar, 

A C U E R D A :
Hacer 1 o s nom bram iento» s 

guientes en la Em presa de Agua 
y  Luz de Catacam as: N om brar a 
la ciudadana Isolinc- Díaz Lovo,

, Tesorera, a partir de la  fecha en 
que tome posesión de su c 

¡otorgando la caución de L ey  preño 
el dictamen correspondiente, 
sustitución de la ciudadana Eloísa 
Lava Durón.

Nombrar a i ciudadano Sebastián 
Hernández E., Secretario, a partir 
de la fecha en que tom e posesión

Acuerde N- 1821 

Tegucigalpa, 1). C, 20 de diciembre '

' ra; y,

de J%3.

£1 Jefe del Gobierno Militar» 

acuerda:

IWnbm * partir de la fVoha en que 
t«ae posesión de su puesto, ai eiuda- 
daso J<toé Aguinaldo Martínez, ConAer̂  
>e, 2.--Departa memo Administrativo de 
te Olmeciáit Gcitehll de Cartografía.

2 '*' N om brar en su 1 ngtr: al P r o - ; 
fesor A lfredo Lobo Cálix. Al nom -1 

1 brado se le aplicará el Arfc. 73 du-¡ 
’ rante Jos dos primeros meses.— ■ 
Comuniqúese.

O. I.OPEZ A . :
1 \ 

El Secretario de Estado en los
, D espachos de Comunicaciones y  ■,
Obras Púbíioaa,

latís BogrÁM K )

Acuerdo N ’  1835

sesión dc su puesto, en sustitución 1 yjom bíar aj ciudadano Octavia­
da! ciudadano Vicente Reyes. no Méndez*, Ayudante del Maqm-

Norobrar a la ciudadana Ciernen- a partir de la fecha en que
¡tina de Chinchilla, Tesorera, a par- tome poSeSÍ6n de su puesto, en sus-

Te^ucigaJpa D. C , 20 de d ieiom -jlír  de la  fecha en 9ue tom e P0®®* títución del ciudadano Toma:. Vi-
<sión de su cargo, otorgando 1a cau- L,atom  .. Comuniqúese, 
jción de Ley, previo el dictamen co -i o .  L O F S2 A
srespondiente, en sustitución de la?

Iciudadana Julia Méndez de R odil-

bre de 1963.

B1 Jefe del G obierno Militar,

A C U E R D A : guez.
jv__Chncelar el Acuerdo N l* 940, N om brar ¿.i ciudadano Francis-

del JÓ de julio de 3963, por medio co  Peores Valle, Fontanero, a  par-

1 E i Secretario de E stado en. los 
Despachos de Comunicaciones 
Obras Públicas,

Luis RogrÁn V.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



*1 IiA GACETA. —  REPUBLICA DE HONDURAS. —  TEGUCIGALPA, D. C., 14 DE ENERO DE 1964

Salud Pública y Asistencia Social

Acuerdo N9 187

Tegucigalpa, D. C., 26 de diciem ­
bre de 1963.

Ej Jefe del Gobierno Militar, 
ACUERDA:

Reorganizar el Patronato del Sa­
na-torio Nacional para Tuberculo­
sos, creado por Acuerdo N 9 54 de 
fecha  28 de enero de 1963, el cual 
quedará integrado con las perso­
na» siguientes:

R osa  R. de Smith, Delfina de 
M endoza, Emma B. de Larios, Jus­
ta  Suárez, Alfredo Cantero, Julio 
C. Bonilla, Osmondo Maduro, Mi­
guel A . Zelaya, Luis Rodríguez E., 
F rancisco  Villars, Juan Francisco 
Zúñiga, Cástulo Tróchez, Félix Ba- 
rahona y  Juan Elias Fléfil, quie­
nes prestarán sus servicios con ca­
rácter  ad-honorem.— Comuniqúese.

O. LOPEZ A,

E l Secretario de Estado en los 
D espachos de Salud Pública y  A sis­
tencia  Social,

Abrah&m Riera H.

Acuerdo N* 188

T egucigalpa, D. C., 26 de diciem - 
Jwe de 1963.

E l Je fe  del Gobierno Militar, 

ACUERDA:

N om brar en sus respectivos car­
g o s  en el Hospital del “ Sur" a las 
personas siguientes; Dr. R igoberto 
López, en el cargo de Médico A d­
ju n to  para Servicios de Medicina, 
P ed ia tría  y  Consulta Externa», en 
sustitución  del Dr. Jerónimo Da­
ríos U. (Sec. 1, Pda. 3-M).

Dr, Arm ando Delgado, en el car­
g o  de M édico Residente, Asistente 
de C irugía Obstetricia y  Servicio 
de U rgencia, Médico Quirúrgico, en 
sustitución del Dr. Jama! Canahua- 
ti (Seco. 1, Pda. 2-M).

/Señorita Miriam Arias Williams, 
en el cargo de Secretaria y  A rch i­
vera, en sustitución, de la señorita 
L iliana L ópez (Secc. 1, Pda. 4-M ).

L os nombrados devengarán el 
sueldo de ley, a partir del l 9 de 
en ero de 1964.—Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

E l Secretario de Estado en los 
D espachos de Salud Pública y  Asis­
ten cia  Social,

Abraham Riera H.

Nom brar a Leonor Fuentes Na- 
varrete, en el cargo de Ayudante
de Cocina, en sustitución de Odi- 
lia Ramos, que paaa a ocupar otro 
puesto, f Secc. 11. Pda. 3-M ).

N om brar a Alicia López, y  Gloria 
Peña, en el cargo de Enfermeras
Prácticas, del Hospital, en sustitu­
ción de Blanca Navarro P. y T o­
masa Mejía, a quienes se les rinden 
las gracias por ios servicios pres­
tados. (Secc. 8, Pda. 5-M ).

Nom brar a Santiago Matute Ca­
ñizales, en el cargo de Portero del ■ 
Hospital, en sustitución de Juan i 
Gualberto Hernández, a quien s 
le rinden las gracias por los .

s prestados. (Seco 13, Par­
tida 4-M ).

Los nombrados devengarán el i 
sueldo de ley, a partir de la fecha 
en que tomen posesión de sus car­
gos.— Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en los 
Despachos de Salud Pública y Asis­
tencia Social,

Abraham Riera H.

enero de 1964, fecha en que tom a­
rán posesión de sus cargos.—Co- 
rruimauese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en los 
Despachos de Salud Pública y  Asis­
tencia Social,

Abraham Riera B .

rán posesión de su cargos, 
niouese.

-Comu-

O. LO PEZ A.

El Secretario de Estado en los
Despachos de Salud Pública y  Asis­
tencia Social,

A . Riera K .

Acuerdo N 9 190

Tegucigalpa, D. C., 26 de diciem­
bre de U63.

E l Jefe del Gobierno Militar 

A C U ER D A :

Acuerdo N9 192

Trm if'í'- '’ ,na, D C .t 26 de diciem­
bre de 1963.

El Jefe del Gobierno Militar, 

A C U E R D A :

Trasladar en sus respectivos car- 
H osoitai General v  A s ’lo de 

Inválidos, a  las personas siguien­
tes:

Br. Julio César Ortega M atamo­
ros. del cargo de Técnico Aneste­
sista, ai cargo  de Practicante In­
terno de M edicina del Hospital, en 
sustitución del Br. Edgardo Ena- 
norado, que interpuso su renun­
cia. (Secc. 26, Pda. 1-M ).

Br. Darío Ayestas, del cargo de 
T écnico Anestesista, al cargo de 
Practicante Interno de Medicina 
del H ospital, en sustitución del Br. 
Salvador Híza, que interpuso su 
renuncia

Los nom brado devengarán a 
partir del U  de enero de 1964. el 
Sueldo m áxim o asignado en el P re­
supuesto vigente de esta Secreta­
ría de Estado de acuerdo con el 
A rticu lo 73 de la« Disposiciones 
Generales v igente.— Comuniqúese.

Trasladar a la  señorita María 
de la Cruz Sauceda, del cargo de 
Ayudante de Enfermería, al cargó 
de Enfermera Auxiliar pa-"a dife- o. LOPEZ A.
rentes Servicios del Hospital Gene- i
ral y  Asilo de Inválidos, en susti-1 E l Secretario de Estado en los 
tución de Angel María Santos Sor- Despachos de Salud Pública y  Asis- 

jto, que abandonó su trabajo. (S e c -jte n c ia  Social, 
cíón 27, Pda. 5-M .) Abraham  Riera H.

Nom brar a M erco Antonio Mi- 
dence, en el cargo de Ayudante de 
Enferm ería de] Hospital General y  
A silo  de Inválidos, en sustitución 
de María de la Cruz Sauceda, que 
pasa fi ocupar otro puesto. (Sec­
ción 27, Pda. 13-M).

L os nom brados devengarán el 
sueldo de ley, a partir de la fecha 
en que tomen posesión de sus car­
gos.-—Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en los 
Despachos de Salud Pública y  Asis­
tencia Social,

A . Riera H.

Acuerdo N9 189

Tegucigalpa, D. C., 26 de diciem­
bre de 1963.

E l Je fe  del Gobierno Militar, 

ACUERDA:

N om brar y  trasladar en sus res­
pectivos cargos «n el Hospital 
“ Leonardo Martínez V.” a las per­
sonas siguientes:

Trasladar a Odilía Ramos, del 
ca rg o  de Ayudante de Cocina, al 
cargo  de Lavandera, en sustitu­
ción  de María de Jesús Carranza, 
que abandonó su trabajo. (Secc. 12, 
Pda. 1-M ).

Acuerdo N9 191

Tegucigalpa, D. C., 26 de diciem­
bre de 1963.

El Jefe del Gobierno Militar, 

AC U ER D A :

N om brar a César Rodolfo Salga­
do Molina, A lfredo Corona Sánchez 
y  Ramón Roberto Díaz Martínez, 
en el cargo de Médicos Internos del 
H ospital “Leonardo Martínez V.’ ', 
en sustitución de Jorge Alberto 
Guíllen, Corneiio Serna Vargas y 
Ram ón Quijano Gutiérrez, quiere®

A cu erdo N 9 193

Tegucigalpa, D, C „ 26 de diciem­
bre de 1963.

El Jefe del Gobierno Militar, 

A C U E R D A :

N om brar en  sus respectivos car­
gos del H ospital General y Asilo de 
Inválidos, a las personas siguien­
tes:

Br. Jorge A lberto García M artí­
nez, en el cargo  de Técnico Anes­
tesista del H ospital, en sustitución 
del Br. Julio César Ortega M ata­
moros, que pasa a ocupar otro 
puesto. (Secc. 27, Pda. 9-M ).— Nue­
vo nombram iento.

t Br. N icolás M ontes G., en el car­
go de T écn ico  Anastesista del H os­
pital, en sustitución del Br. Darío 
Ayestas que pasa a ocupar otro 
puesto. (S ección  27, Pda. 9-M ).—  
Nuevo nombramiento.

Srita, M argarita Cáceres Rojas, 
en el cargo de Enferm era Gradua­
da del A silo  de Inválidos, en s

Acuerdo N 9 194

Tegucigalpa, D. C., 26 de diciem­
bre de 1963.

E l Jefe  del Gobierno Militar, 

A C U E R D A :

Nom brar al Dr. José Manuel 
Díaz Bonilla, en el cargo de Médi­
co Cirujano del Hospital “San 
Francisco’ ’ , en sustitución del Dr. 
Carlos R eyes Navarro, que inter­
puso su renuncia. (Sección  1, Pda. 
3-M ).

El nom biado devengará el suel­
do de Ley, a partir de la fecha en 
que tom e posesión de su cargo.

-Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en los 
Despachos de Salud P ública y  Asis­
tencia Social,

Abraham Riera H.

Acuerdo N 9 195

Tegucigalpa, D. C., 26 de diciem­
bre de 1963.

El Jefe del Gobierno Militar, 

A C U E R D A :

Nom brar y  trasladar en sus res­
pectivos cargos en el H ospital del
“Sur” £> las personas siguientes:

Trasladar a la Sra. María D oro­
tea vda. de Barahona, del cargo de 
Ayudante de Cocí para fis io lo­
gía, al c£*.'go de Cocinera del Hos­
pital, en sustitución de Gloria Ca­
nales T o r r e s ,  que abandonó su 
puesto. (Sección 9, Pda. 3-M ).

N om brar a Cándida A u r o r a  
Mendoza, en el cargo de Ayudante 
de Cocina para Tisiologia del Hos­
pital, en sustitución de la señora 
María Dorotea v. de Barahona», que 
pasa a ocupar otro puesto. (Sec­
ción 9, Pda. 5-M ).

Nom brar a Clementina Hernán­

dez, en el cargo de Enferm era Au­

xiliar del Hospital, en sustitución 
de María Inés M. de Rivas, que

renunció, (Sección  8, Pda. 3-M).

Nombrar a D igna Emérita Ba­

rahona, en el c ccg o  de Ayudante 

de Cocina del Hospital, en sustitu­

ción de Felicita Maldonado, que 

abandonó su puesto. (Sección 9, 

Pda. 4-M i .

Nombrar a Maris. Ubence Joya 

Fuentes, en el cargo de Ayudante 

ae Cocina del Hospital, en sustitu­

ción de María Susana Lazo, que 

abandonó su puesto. (Sección 9, 

Pda. 4-M ).

Nom br«.- a Antonia Ponce, en él 

ca igo  de Lavandera del Hospital, 

en sustitución de Pastora Epinai, 

que abandonó su puesto. (Secc. 10, 

Pda. 2-M ).

Las nombradas devengarán él 

sueldo de Ley, a partir de la fecha 

en que tomen posesión de sus car­

gos. —Comuniqúese.

O. LOPES A

El Secretario da Estado en  loa 
Despachos de Salud Pública y  Asis­
tencia Social,

Abraham U fen  &

A LOS CONCESIONARIOS
Se recomiendo a los concesiona­

rio» y  a  mu»  qpr«8»o(sB t«f. que 

para Ja pronta tramitación de las 

solicitudes de libre registro que 

presenten a este Ministerio, deben 

citar el decreto correspondiente y 

¡ determinar con toda claridad los

servicios y demás impuestos a que
I

titución de la Sra. Julia Flores R a- j estén obligados a pagar al Estado
mirez que interpuso su renuncia ;
(Sección  28, Pda. 2 -M ).—Nuevo | conforme a su concesión.

terminaron su contrato en d ich c1 nombram iento.
Centro hospitalario. i a nom brados devengarán el

Los nombrados devengarán el ¡ sueldo de ley, a partir del 1 d e , 
sueldo de ley, a  partir del P  d e s u e r o  de 1964, fech a  en qu* tom a-j

la  Oficialía Mayor d« 
Comunicaciones y  Obras 

Públicas.

Acuerdo N 9 196

Tegucigalpa, D. C,, 26 de diciem­
bre de 1963.

El Jefe del Gobierno Militar, 

A C U E R D A :

Nom brar en sus respectivos car­

gos en el H ospital General y  Así- 4 

lo de Indigentes, a lae personas si­

guientes :

Señor Mariano de Jesús Hernán­

dez, en el cargo de Camillero, ee 

sustitución del señor Francisco 

Martínez Murillo, que abandonó su 

puesto. (Sección 14, Pda. 14-M).

Señorita Riña Violeta Silva Zá* 

niga, en el cargo de Contador B. 

en sustitución de la señora Mari* 

Luisa Alvarenga, (Secc. 3, Bar* 

tida 2-M ).

Las nombradas devengarán 6  

sueldo de Ley, a partir de la fecha 

en que tomen posesión de sus car*

gos.— Comuniqúese.

O. LOPES A.

El Secretario de Estado en ha 
: Despachos de Salud Pública y  Mh* 
tencia Social,

J
Abraham

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA. —  REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C.. 14 DE ENERO DE 198*

Comunicaciones y Obras Públicas

\cuerdo N° 782

Tegucigalpa, D. C., 5 de 
junio de 1963.

El Presidente de la República, 

acu er d a ;

Nombrar a partir del pri­
mero de junio al ciudadano 
Timoteo Coello, Observador 
Olase *'F” „  Renglón 17, del
Departamento Servicio Meteo­
rológico Nacional, de la Direc­
ción General de Aeronáutica 
Civil, en sustitución de Marco 
A. Boija», que se cancela.

El cimbrado devengará el 
sueldo tope en vista de que no

excede de L 125.00.-—Comuni­
qúese.

R . V il l e d a  M orales.

El Secretario de Estado en 
los Despachos de Comunica­
ciones y Obras Públicas,

Ricardo Alduvin A.

Acuerdo N“ 783

Tegucigalpa, D. C., 5 de 
junio de 1963.

El Presidente de la República, 

a c u e r d a :

Nombrar a partir del pri­
mero de junio al ciudadano

Juan Vicente Ortiz, Ayudante 
de Carpintería, Renglón 11, en 
sustitución de Julio C. Rodrí­
guez Herrera, quien pasa a 
otro p u e s t o  dependiente del 
Departamento Electromecáni­
co, de la Dirección General de 
Aeronáutica Civil,

El nombrado devengará el 
sueldo máximo en vista de que 
no excede de L 125.00.-—Co­
muniqúese.

R . V il l e d a  M orales.

El Secretario de Estado en 
los Despachos de Comunica­
ciones y Obras Públicas,

Ricardo Alduvin A.

Acuerdo N9 787 
D. C., de

Acuerdo N9 197

Tegucigalpa, D. C., 26 de diciembre de 1063.

E\ Jefe del Gobierno Militar,

ACUERDA:
*

Aprobar dentro del Presupuesto Interno del Hospital del “Sur’’ , la 
Modificación siguiente: Ampliar: Dentro del Titulo XII, Cap. II, el 
siguiente Renglón:

0-7.—Alimentos para particulares (pacientes) ....... . .... L 5-580.95
' ' — *

Suma que será tomada del Titulo XII 
Capitulo T

Servicios personales (sueldos) ......................................  L 5.589.95

Acuerdo N9 784

Tegucigalpa, D. C , 5 de 
junio de 1963.

El Presidente de la República, 
a c u e r d a :

‘Comuniqúese.
O, LOPEZ A.

El Secretario de Estado en los Despachos de Salud Pública y Asís­
tesete Social,

Abraham Btei» H.

Acuerdo N* 198

Tegucigalps, D, C., 26 de diciembre de 1963. 

El Jefe del Gobierno Militar,

ACUERDA:

Aprobar dentro del Presupuesto Interno del Hospital de “Occidente”, 
la Modificación siguiente: Ampliar: Dentro del Titulo XII, Capitulo II, 
los siguientes Renglones:

Promover a partir del 1" de 
junio al ciudadano Julio C. 
Rodríguez Herrera, de Ayu­
dante de Carpintería, Renglón 
lí , a Observador Clase “ D’\ 
Renglón 16, del Departamen­
to Servicio Meteorológico Na­
cional, de la Dirección Gene- 
tal de Aeronáutica Civil, en 
sustitución de Leandro Izagui- 
rie, quien se le cancela.

El nombrado devengará el 
sueldo tope por ser una pro­
moción.— Comuniqúese.

R. V il l e d a  M o rales.

El Secretario de Estado en 
los Despachos de Comunica­
ciones y Obras Públicas,

Ricardo Alduvin A.

Tegucigalpa, 
junio de 1963.
E! Presidente de la República, 

ac u e r d a :

Nombrar Correo Peatón de 
Opatoro a Guajiquiro y Santa 
Ana, en el Departamento de 
La Paz, a partir del primero 
de junio del presente año, a 
Máximo Mejía B., en sustitu­
ción de Apolonio S. Gámez.

Al nombrado no se aplicará 
Ja deducción establecida en el 
párrafo segundo del Artículo 
73, del Presupuesto General, 
de Egresos e Ingresos vigente, 
por no exceder el sueldo asig­
nado a la cantidad establecida 
en dicho artículo, —  Comuni­
qúese.

R . V il l e d a  M o r ales .

El Secretario de Estado en 
los Despachos de Comunica­
ciones y Obras Públicas,

Ricardo Alduvin A.

Al nombrado no se aplicará 
la deducción establecida en el 
párrafo segundo del Articulo 
73 del Presupuesto General 
de Egresos e Ingresos vigente, 
por no exceder el sueldo asig­
nado a la cantidad establecida 
en dicho artículo. —  Comuni­
qúese.

R . V il l e d a  M o r ales .

El Secretario de Estado en 
los Despachos de Comunica­
ciones y Obras Públicas,

’ Ricardo Alduvin A,

Acuerdo N9 790

D. C., 6 de

Acuerdo N9 788

D. C., 5 deTegucigalpa, 
junio de 1963.

El Presidente de la República, 

a c u e r d a :

Aumentación Pacientes y Empleados ..............
Medicinas Art. y Mat. Médico-Quirúrgico......
Diversos Art. y Materiales de Sostenimiento 
Punerates ? ..........................................................

SUMA

L 6.106.50 
5.636.07 

802.68 
277.00

L 12.622.2$

Acuerdo N9 785

D. C., 5 de

Suma que será toma del Título XII, Cap. I y II, 
y de la cuenta de Ingresos de Pensionado.

Tegucigalpa, 
junio de 1963,

El Presidente de la República,

Promover a partir del l 9 de 
j u n i o  al ciudadano Alfredo 
Howell Jerezano, de Oficial 
de Operaciones a Controlador 
Clase “ A ” , Renglón 4, en sus­
titución de José María Suazo, 
quien pasa a otro puesto, 
depediente del Departamento 
de Operaciones de la Direc­
ción General de Aeronáutica 
Civil.

El nombrado devengará el 
sueldo tope por ser una pro­
moción.— Comuniqúese.

R. V ill e d a  M o r ales . 

El Secretario de Estado en

Tegucigalpa, 
junio de 1963.

El Presidente de la República, 
a c u e r d a :

Nombrar Correo Peatón a 
Belén en el Departamento de 
Lempira, a partir del primero 
de junio del presente año, a 
José Ciaros Berútez, en susti­
tución de Bernardo Benítez.

Al nombrado no se aplicará 
la deducción establecida en el 
párrafo segundo del Artículo 
73, del Presupuesto General 
de Egresos e Ingresos vigente, 
por no exceder el sueldo asig­
nado a la cantidad establecida 
en dicho artículo. —  Comuni­
qúese.

R. V ill e d a  M o rales.

El Secretario de Estado en 
los Despachos de Comunica­
ciones y Obras Públicas,

Ricardo Alduvin A.

Acuerdo N9 791

C., 6 de

a c u e r d a :

Servicies Personales (Sueldos) ...................................
Artículos y Mat. de Oficina . .............................
Mantenimiento y Rep. Ord. de Edificios....................
"Equipo de Oficina ..........................................................
Tranap&te y otros gastos particulares (Pacientes) 
"Viáticos y otros gastos de viaje dentro del país ....
Vestuario y ropa para pacientes y personal.............
fiadgre y Plasma ..............................................
Imprevistos .....................  .................
Equipo Hospitalario ............................................ ...........
Ingresos por Pensionado (Superávit) .......................

1.501.00
200.00
385.67
500.00 
159.50
325.00 
760.55
500.00
398.00 
390.44.

7.502.09

SUMAN L 12.62225

Comuniqúese.
O. LOPEZ A.

Promover a partir del pri­
mero de junio al ciudadano] 
José María Suazo, de Contro­
lador Clase “ A ” , Renglón 4, 
a Oficial de Operaciones Ren­
glón 1, en sustitución de Alfre­
do Howell, quien pasa a otro 
puesto, dependiente del De­
partamento de Operaciones de 
la Dirección General de Ae­
ronáutica Civil.

El nombrado devengará el 
sueldo tope por ser una pro­
moción.— Comuniqúese.

R . V ill e d a  M o r ales. 

El Secretario de Estado en

Tegucigalpa, D. 
junio de 1963.

El Presidente de la República,

acuerda  :

Aprobar el acuerdo que li-
_  _ ______ feralmente dice: “ Acuerdo . .

líos Despachos de Comunica- ^  60.— Dirección General de

Tegucigalpa, D. C., 31 de ma­
yo de mil novecientos sesenta

ciones y Obras Públicas,

Ricardo Alduvin A .

Acuerdo N9 788

D. C., 5 de

82 Secretorio de Estado «n tos Despachos de Salud Pública y Asis­
tencia Social,

Abraham Rim  H.

Tegucigalpa, 
junio de 1963,

El Presidente de la República, 
a c u e r d a :

Nombrar Correo Peatón de 
San Marcos de Colón a Du- 
vure, en el Departamento de 
Choluteca, a partir del prime­
ro de junio del presente año, 

los Despachos de Comunica-i a Francisco Pozo Beltrand, en 
cíones y Obras Públicas. j sustitución de José Angel Ro-

Ricardo Alduvin A. Sanche*. _

y tres, El Director General, en 
uso de las facultades que le 
confiere el Artículo 89 de la 
Ley del Ramo, Acuerda: Nom­
brar a partir del primero de 
junio del presente año a la» 
personas siguientes:

3 .— Francisco Morazán 
Oficina Central

Arturo Maradiaga, Telegra­
fista de Servicio Mixto, en sus­
titución de Moisés Ramírez 
Día2, que pasa a Jefe de Ser­
vicio por un mes de licencia 
concedida al señor Efraín R . 
Hidalgo. j

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



6 LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C.( 14 DE ENERO DE 1964

A V I S O S
REMATES

Devengará sueldo tope por
ser reingreso y a que trabajó
hasta el 31 de mayo en el de-1
partamento de Yoro. ¡

Carlos Cubas Turcios, Mem* j ----------
sajero Diurno, en sustitución ! El infrascrito, Secretario del
de Servando Cruz García, por ¡Juzgado de Letras Primero de lo
faltas en el servicio. Civil, del Departamento de F ian-

n  . , cisco Movazán, al público en gene-Devengara sueldo tope por , . J .. . .  , > 1 4  . ■» 'ra l y  para los efectos de ley, hacedisponerlo asi el Articulo /3, ¡ . . „  ,, i n . . . , ¡saber: que en la audiencia que sede las Disposiciones Generales
del Presupuesto vigente.-Co- M,abral4 “  al local “ “  ocupa 
muníquese— Sello.— M. Lar- ite 'Iuzsado' el treU,ta da 
ilizábal Galindo, Director Ge- M  *“  mtt novacientoa s“ anta y 
«eral de Comunicaciones Kléc icuatro' a !aa nueve da la maña'
trica»” .— Comuniqúese. na- "  ramatar4n ,oa dwechoa e,u‘-

( valentes a dos treinta y dozava
R . VlLLEDA MORALES, parte del Inmueble siguiente: Una

El Secretario de Estado en í08611 de ftdobea cubierta de tejas* 
los Despachos de Comunica-1ubicad* en ,a plaaal Dolorea de 
aciones y Obras Públicas,

Ricardo Alduvín

Acuerdo N9 792
C, 6

esta ciudad, teniendo por  lim ites: 
al N orte, casas de Rosa Cubas y 

‘ Tulio Dávila, calle de por m edio: ai 
■ Sur, casa y  solar de Coronado Hen- 
rlquez; al Poniente, m ercado pú-

Tegucigaipa, D. 
junio de 1963.

de :
'b lico, calle de por medio; y  al
Oriente, casa de los herederos de
Tp&bel Planas de Raudales. Consta 

El Presidente de la República, >* solar <*« veintidós varas de N or­
te a  Sur, por veintiocho de Orien-

ACUERDA** te a Poniente, form ando núm ero
Aprobar el acuerdo que li- siete, tiene tres cuartos grandes y 

leralmente dice: “ Acuerdo . . zaguán, todo con  su cornisa. Una 
N9 81.— Dirección General dei«*sa pequeña anexa al Oriente de

la anterior, de adobe y  media agua 
de nueve y  m edia varas de largo 
por siete y  una tercia de ancho; 
en el interior otra  mecha agua de 
ocho varas de largo por cuatro de 
ancho, un cuarto y  cocina de nue-

<x>municaciones Eléctricas.— 
legucigalpa, D. C., 31 de ma­
yo de mil novecientos sesenta 
y tres. El Director General, en 
uso de las facultades que le 
confiere el Artículo 89 de la 
Ley del Ramo, Acuerda: As-) y media varas de largo por cua- 
cender a otro puesto a partir j tro ancho, con su correspon*
•del l9 de junio del presente ¡diente solar independiente de la 
.año al empleado siguiente: ■ anterior y ta ?o  los mismos rumbos.

! Una ca^a de bahareque anexa a 
i las anteriores, de siete y  m edia va

cuartas varas d e ancho  con su so* 
lar de nueve varas, también inde­
pendiente de los anteriores y  com ­
prendido en los mism os lim ites; 
inscrito el dominio de estos dere­
chos a favor del señor Antonio 
Castillo Vega, ba jo  el N* 85, F o­
lios 134 del Tom o 177, del Regis­
tro de la Propiedad Inmueble de 
este departamento, y  su antece­
dente con  el N* 48, Folios 86 y  87 
del Tom o 26 del m ism o Registro; 
estos derechos en el inmueble, fue­
ron valorados por el P erito nom ­
brado por este Juzgado en la can­
tidad de nueve mil trescientos se- 
enta y  cinco lem piras (L  9.375.00) 

y se rem atará para hacer efecti­
va la cantidad de diecisiete mil 
cuatrocientos cuarenta y  tres lem ­
piras que es en deber la Sociedad 
'M icaela y  Cristina V ega y  Sobri­
nos”  al A bogado don Manuel T o­
rres Ramos, com o honorarios pro­
fesionales en la demanda ordinaria 
de Disolución Parcial de dicha So­
ciedad, prom ovida por el Gerente 
Administrador R afael Castillo Ma­
tute; se advierte que por tratarse 
de primera licitación no se  admi­
tirán posturas que n o  cubran las 
dos terceras partes del avalúo.— 
Tegucigalpa, D. C., 19 de diciem­
bre de 1963.

3 .— Francisco Morazán

Oficina Central 

Moisés Ramírez Díaz, Jefe

ras de largo, por ocho y  tres

Rolando García Perla,

Secretario de¡ Juzgado de Letras 
Prim ero de lo  Civil.

Del 6  al 28 E. 64.

tros, y de aquí hacia el Ponien­
te, hasta el punto de partida, 
treinta y tres metros por toda 
la orilla de la calle. En este 
Botar se encuentra edificada 
una casa paredes de piedra, 
cubierta con tejas, enladrilla­
da de cemento, compuesta de 
cuatro piezas, dos de ellas en 
alto, cocina, servicios sanita­
rios, limitado todo: al Norte, 
casa de Gregorio Coello, calle 
de por medio; al Sur, con casa 
de Mercedes y Juana Francia 
ca Mejía; al Este, río Chiqui 
to, y el Oeste, casa de Mari» 
Lemus, calle de por medio. Se 
encuentra inscrito el do 
minio a favor de los señores 
Pablo, Jorge, Wilfredo, Oscar 
Armando y Rosa María Mejía 
Zepeda, bajo el N° 151, folio 
392 Tomo 151 del Registro de 
la Propiedad de este departa 
mentó; y se rematará para ha­
cer efectiva cantidad de lem­
piras que son en deberle los 
demandados a) señor Erberto 
Granieri Belluci. Se advierte 
que por tratarse de primera 
licitación, no se admitirán 
postaras que no cubran las dos 
terceras partes del avalúo he­
cho por el Perito rombrado para tal efecto, que es la su­
ma de treinta y cinco mil lem­
piras (L 35.000.00).—Teguci­
galpa, D. C., 23 de diciembre 
de 1963.

Rolando García Perla» 
Secretario.

Del 27 D. 63. al 20 E. 64.

Castillo de Veláaquez c«tá inscrito 
en el R egistro de la Propiedad de 
este Departamento, ba je  el N* 682, 
folios 556 y  557 del tom o 64 del ex­
presado Registro. D icho inmueble 
se rem atará para hacer efectiva 
cantidad de lempiras que en 
deberle la  propietaria señora Maris 
Luisa Castillo de Veláaquez, a las 
señora?: A da de T rejo Castillo, 
María Lourdes Trejo C. y  Mireya 
Trejo C. de Agüere Se advierte 
que por tratarse de primera lici­
tación. no se admitirán posturas que 
r.o cubran las dos terceras partes 
del avalúo hecho por laa partes de 
común acuerdo en la escritura hi­
potecaría, siendo ésta, la suma de 
seis mil lempiras. Tegucigalpa, 
D. C., 20 de diciembre de 1963

Rolando Gareia Perla,
Secretario.

Del 4 al 27 E. 64.

REGISTRO DE MARCAS

El infrascrito, Secretario del 
Juzgado 1 9  de Letras de 
lo Civil, del departamento de 
Francisco Morazán, al público 
en general y para Jos efectos de 
ley, hace saber: que en la au* o* ♦ v | UAvw SQ V v l  * UUC d X  |R B4J.le Serviao. en sustitución ele Windsor S. Vick, ciudadano dien<.¡„ que ceiebfará ea el

Efraín R. Hidalgo, a quien se 
le concedió un mes de licencia 
con goce de sueldo.

El nombrado devengará el 
sueldo tope desde el día en que 
tome posesión de su cargo y

estadounidense, domiciliado en 
la ciudad de Siguatepeque, en 
el departamento de Comaya- 
gua, contraída a pedir autori­
zación para instalar y operar 
una estación de radioaficiona-

por disponerlo así el Artículo! acuerdo con las especi-
73, de las Disposiciones Ge-1 A c io n e s  que le fueren asig- 
nerales del Presupuesto vigen- '■ aa^as Por â autoridad llama- 
te.— Comuniqúese.— Sello. —  da Por '̂ey*
M. Lardizábal Galindo, Direc-, Resulta: Que admitida la 
tor General de Comunicacio- «licitud en su oportunidad >e 
nes Eléctricas” . —  Comuní* 1«j10 traslado a la Dirección Ge- 
quese. ¡neial de Comunicaciones Eléc-

R. V lLLEDA M o r a l e s , j tricas, la cual oído el parecer
El Secretario de Estado en i Jefatura Servicio de 

los Despachos de Comunica- j Radiocomunicaciones, e de 
clones y Obras Públicas, j opinión porque se conceda la

Ricardo Alduví» A | U c*nci»  s0,iciuda aii? nándo- 
i le al efecto las espeeiiicacio-
nes respectivas y con la adver- 

Acuerdo N" 794 tencia al interesado de ajus-
Tegucigalpa, D. C., 7 d e ,1" *  a lo' preceptos reglam<->i- 

junio de 1963. taños sobre Radiocomuniea-

Vista la solicitud elevada a jclones' 
este Despacho por el señor' (continuara»

local de este Juzgado, el día 
treinta y uno de enero del año 
de mil novecientos sesenta y 
cuatro, a las diez de la maña­
na, se rematará en pública 
subasta el inmueble que se 
describe a continuación.- Un 
solar situado en el barrio de 
La Plazuela, de esta ciudad, 
que ee describe ari: De la es­
quina hacia el Sur, se miden 
diez metros y seis centímetros, 
o sea hasta la mitad de la pa­
red divisoria; de allí hacia el 
Oriente por toda la pared di­
visoria hasta terminar el co­
rredor, quebrando la línea ha­
cia el Sur, se mide un metro 
sesenta y tres centímetros; 
quebrando la línea hacía el 
Oriente, hirviendo la pared de 
la cocina como divisoria media­
nera, y de allí proyectando la 
linea siempre hacia el Oriente 
hasta el malecón del río Chi­
quito; luego siguiendo el ma­
lecón hacia el Norte, hasta la 
esquina, contándose doce me-

E1 infrascrito, Secretario del Juz­

gado 1* de Letras de lo  Civil del 

Departamento de Francisco M ora­
zán, al público en general y para 
los efectos de ley, hace saber: que 
en la audiencia que se celebrará 
en el local de este Despacho, el día 
viernes, treinta y  uno de enero del 
año de mil novecientos sesenta 
cuatro, a las nueve y media de la 
mañana, se rematará en pública 
subasta el inmueble que se descri­
be a continuación: Partiendo de la 
esquina N oreste hacia el Sur, once 
varas, de allí hacia el Poniente 
vara y  media, de tal mtnto hacia 
el Sur, s, de allí hacia
el Norte, treinta varas, y de este 
punto hacía el Este, hasta llegar 
t í  de partida, trece varas. Dentro 
de dicho solar ha-y una casa de 
trece varas de frente por doce de 
fondo. Consta de dos piezas y  un 
portón, construidas de adobe. Tie­
ne además dos cuartos interiores, 
se» vicios sanitarios v  cocina. Esta 
enladrillada de cemento. Se des­
cribe todo a i  ai Norte, Avenida 
Cervantes de por medio, propiedad 
de Guadalupe Flores; al Sur, par­
te de la misma propiedad vendida 
a doña Elena de Carias: y  ai Este 
parte de !a propiedad vendida 
doña Belén de Sag&stnme. El in­
mueble de la señora María Luisa

La infrascrita, Jefe de ls 
Sección de Patentes y  Marcar 
de Fábrica, dependiente de li 
Secretaría de Economía y Ha 
c;enda, hace saber; que coi 
fecha 18 de diciembre del afli 
en curso, se admitió la solici­
tud que dice: "Registra d< 
Marca.—S e ñ o r Ministro d< 
Economía y Hacienda, — Ec 
representación de Chemie Gro- 
nenihal G. m. b . A.. domici­
liada en Stolberg im Rbeío- 
land, República Federal dt 
Alemania, vengo a pedirle d 
registro de Ja marca de fábri 
ca, inscrita en dicha naciói 
con el número 702.681, el 11 
de mayo de 1957, por un pe­
ríodo de diez años, para día 
tinguir, medicamentos, a sa­
ber: un producto de sulfamida 
consistente en la palabra:

TARDAMIDE
y la cual se aplica a los enva 
sea, cajas y empaques que 
contienen los productos, gra­
bándola, imprimiéndola, es­
tampándola, por medio de 
etiquetas que se lee adhieren 
y en cualquiera otra forma 
apropiada en el comercio. Pre­
sento el poder para que se 
razone en Jo coniucente, loa 
demás documentos de ley y el 
clisé.—Tegucigalpa, D. C., 18 
de diciembre de 1963.—Daniel 
Casco L.” Lo jue se pone 
en conocimiento del público 
para los efectos de ley.—Tego- 
cigalpa, D. C., 28 de diciem­
bre de 1963.

Argentina M. i*£ Cb á v e l

4, 14 y 24 E. 64.

La infrascrita, Jefe de U 
Sección de Patentes y Marca» 
de Fábrica, dependiente de la 
Secretaria de Economía y Ha- 
c enda, hace saber: que coa

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



7LA UACETA. -  REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 14 DE ENERO DE 1964

* n infrascrita, Jefe de la Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiste de Ja Secretaría de Economía y Ha­
cienda, hace saber; que con fecha treinta de octubre del 
año en curso, se admitió la solicitud que dice: ''Se solicita 
registro d e mares.—Razonamiento.—Secretaria de Econo­
mía y Hacienda.—Oficina de Registro de Marcas de Fáfrica 
y Patentes de Invención.—Yo, Ramón Discua R., mayor de 
edad, soltero y de este domicilio en mi condición de apoderado 
de la “Cooperativa de Productores de Leche, R. L/\ domici­
liada en San José, República de Coata Rica, conforme lo 
acredito con ei poder debidamente legalizado que acompaño, 
respetuosamente comparezco ante esta oficina solicitando e1 
registro y depósito de la marca de fábrica costarricense, con­
sistente en la figura de un muñeco de nieve con sombrero de 
copa y corbata, introduciendo una cuchara en una cajita de 
helados que lleva la representación y leyenda de ' ‘Dos Pinos”,

PINITO
y abajo el nombre distintivo de la marca que se denomina 
“Pinito” . Esta marca ampara la fabricación y venta de 
productos lácteos y sus derivados, tales como leche, mante­
quilla, queso, pastea rizados o no, leche en polvo, helados, 
leche con cacao en clase 46; alimentos y sus ingredientes. La 
marca se imprimirá en todo tamaño, color o combinación de 
colores, en etiquetas o directamente sobre los envases. Para 
este efecto acompaño los documentos siguientes: a) Poder 
con que actúo, debidamente legalizado; b) Certificado de 
Registro de la Marca inscrita bajo el número 18772 del Re­
gistro de Marcas de Costa Rica, debidamente legalizado; y c) 
Diez ejemplares de la marca, y d) El clisé de la misma. A esa 
Oficina pido: admitir esta solicitud con los documentos que se 
acompañan; darle el trámite legal correspondiente, ordenar 
el razonamiento y devolución del poder con que actúo y, en 
definitiva, dictar resolución inscribiendo la marca de que se 
ha hecho mérito. Ruego se me extienda Certificación de 
dicha resolución,—1Tegucigalpa. D. C-, treinta de octubre de 
mil novecientos sesenta y tres.—(f) Ramón Discua R.’’ Lo 
que se pone en conocimiento del público para los efectos de 
ley.—Tegucigalpa, D. C., 4 de noviembre de 1963.

A r cen tin a  M. de Ch ávez

14 v 24 E. 64.

La infrascrita, Jefe de la Sección de Patentes y  M arcas de Fábrica, 
dependiente de la  Secretaiía  de Economía y Hacienda, hace saber: Que 
con fecha treinta y  uno de octubre del año en curso, se  adm itió la so ­
licitud que dice: "S e  Solicita Registro de Marca-.— Secretaría de E co­
nomía y  Hacienda.— O ficina de Registro de Marcas de F ábrica y  P a ­
tentes de Invención.— Y o, R w «ó n  Discua R-, m ayor de edad, soltero y  
de este domicUio, en m i condición de apoderado de la  “ Cooperativa da  
Productores de Leche, R. L .” , domiciliada en San José, República de 
Costa Rica, conform e lo acredito con el poder debidamente legalitado 
que acompaño, respetuosamente com parezco e*ite esa O ficina solici­
tando el registro y  depósito de la marca de fábrica costarricense que 
se denomina:

y que aparece con. la  figu ra  de dos arbolitos encerrados en. un círculo. 
Esta m arca am para y  distingue productos alimenticios de origen 
lácteo y  sus derivados, tales com o leche, mantequilla, queso, pasten- 
rizados o no, leche en polvo, helados, leche con cacao, en clase 46, 
alimentos y  sus ingredientes; productos fabricados por mi represen­
tada. La m arca se im prim irá en todo tamaño, color o combinación 
de colores, en etiquetas o directamente sobre los envases. Para este 
efecto acom paño los siguientes documentos: a) Poder con que
actúo debidamente legalizado; b ) Certificado de R egistro de la m arca 
"D os Pinos", inscrita con el núm ero 14101 del Registro de M arcas de 
Costa Rica, debidamente legalizado; c j Contrato de A gencia ; d) Diez 
ejemplares de la marca, y  e) E l clisé de la misma.— A  esa O ficina p i­
do: Adm itir esta solicitud con  ios  documentos que se acom pañan; dar­
le el trám ite legal correspondiente, y  en definitiva, d ictar resolución 
inscribiendo a favor de m i representada la marca de que se ha hecho 
mérito. Ruego se m e extienda Certificación de dicha reso lu ción .-- 
Tegucigalpa, D. C., treinta y  uno de octubre de mil novecientos sesenta 
y tres.— (f )  Ram ón D iscua K.” . Lo que se pone en conocim iento del 
público para los efectos de ley.— Tegucigalpa, D. C., 5 de noviem bre 
de 1963,

ARGENTINA \I. DE CHAVEZ.

4, 14 y  24 E. 64.

fecha 13 de diciembre dei Año 
en curso, se admitió Ja s ¿lici­
tad que dice; “Registro de 
Marca. —S e ñ o r Ministro de 
Economía y Hacienda.—En re­
presentación de Víctor Com- 
pany of Japao, Limited, com­
pañía organizada bajo las le­
yes deí Japón, domiciliada en 
Np 12/ 3-Chome, Morlya-Cho, 
Kanagawa-ku, Yokohama, Ja­
pón, vengo a pedirle el regis­
tro de la marca de fábrica 
inscrita en dicha nación con 
el número 623.679, el 28 de 
agosto de 1963, por un período 
de veinte años, para distin­
guir: máquinas, aparatos e im­
plementos eléctricos; maqui­
nas, aparatos e implementos de 
telecomunicación; máquinas, 
aparatos e implementos de 
aplicación eléctrica (excluyen­
do aquellos que pertenecen a 
máquinas, aparatos e imple­
mentos médicos); y materia­
les eléctricos; consistente en 
la palabra:

NIVICO
y !a cual se aplica a loa artícu­
los y cajas y empaques que los 
contienen, grabándola, estar­
ciéndola, estampándola, por 
medio de placas metálicas o 
etiquetas que se Ies adhieren 
y en cualquiera otra forma 
apropiada en el comercio. Pre­
sento el poder para que se ra- 
zeve en lo conducente, loe de­
más documentos de ley y el 
elisé.—Tegucigalpa, D. C., 13 
de diciembre de 1963.—Daniel 
Casco L." Lo que se pone en 
conocimiento del público pat a 
los efectos de ley.—Tegucigal­
pa, O C., 13 de diciembre de 
1963

Argentina M. de Chávez

14 y 24 E. 64.

La infrascrita, Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la 
Secretaría de Economía y Ha­
cienda, hace saber: que con 
fecha veintiuno de diciembre 
del año en curso, se admitió la 
i olicitud que dice: “Registro y 
depósito de una marca de 
fábrica.—Jefatura de Gobier­
no.—Secretaría de Economía y 
Hacienda.—fin representación 
de la firma comercial Biosante 
Distributora, Inc. (Biosante 
Especialidades Químicas), do­
miciliada en Nueva York, 
N.Y., Estados Unidos de Amé 
teca, según el podtr que se 
acompaña, muy respetuosa­
mente comparezco a solicitar 
el registro y depósito de la 
marca de fábrica denominada:

BYOSAN
según las etiquetas y conforme 
el adjunte certificado de regis­
tro N? 372.498, inscrito el 31

de octubre de mil novecientos 
treinta y nueve en el registro 
de Marcas de Nueva York, 
N.Y., U.S.A., la que se descri­
be en la etiqueta que se acom­
paña, para preparaciones me­
dicinales indicadas en y para 
el tratamiento del Constipado 
y otros desórdenes funciona­
les semejantes y condiciones 
patológicas en y para el trata­
miento de los cuales] es acon­
sejable o necesario la adminis­
tración de laxantes, purgaotes 
o catárticos, la que se aplica o 
fija a los artículos y productosj 
cajas y paquetes que'los con­
tienen, por medio de impresio­
nes, grabados, etiquetas y en 
otras formas y modos general­
mente usados en ei comercio y 
en la industria, para todo lo

cual se agregan los demás do­
cumentos de ley—Tegucigal­
pa, D. C., veintiuno de diciem­
bre de mil novecientos sesenta 
y tres.—(f) AlbertolVidal h.” 
Lo que se pone en conocimien­
to del público para los efectos 
de ley.—Tegucigalpa, D. C., 
30 de diciembre de 1963.

A rgentina  M. de  C h á ve z  

14 y 24 E- y 3 F. 64.

La infrascrita, Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente déla 
Secretaría de Economía y Ha­
cienda, hace saber: que con fe­
cha dieciséis de diciembre del 
año en curso, *e admitió la

fábrica.—Jefatura del Gobier­
no Militar.—Economía y Ha­
cienda. — En representación 
de la compañía Hilos 
Cadena, S. A. de C. V., socie­
dad legalmente organizada y 
existente de acuerdo con las 
leyes de la República Mexica­
na, con domicilio en 5a, Calle 
del Rosario Nos. 112 y 114. 
México, D. F., según poder 
que obra en eaa Secretaría de 
Este do. respetuosamente com­
parezco a solicitar el registro, 
como marca hondureña, de la 
marca de fábrica denominada: 
“Mariposa*'

MARCA

y  diseño, (según el clisé, mar­
ca que ampare, distingue y 
protege toda clase de hi os y 
estambres, la q u e indepen­
diente de tameño y colrr, se 
se aplica o fija a loa artículos 
o a los envases y paquetes que 
los contienen por medio de im­
presiones, grabados, etique- 
t&?, marbetes, estarcidos y en 
otras formas y modos emplea­
dos generalmente en el comer-

más documentos r*e ley.—Te­
gucigalpa, D. C.. dieciséis de 
diciembre de mil novecientos 
sesenta y tres.- if) Alejandro 
Alfaro Arriaga” . Lo que se 
pone en conocimiento del pú­
blico para los efectos de ley.— 
Tegucigalpa, D. C., 20 de di­
ciembre de 1963.

Argentina M. be Chávez 

14 y 24 E. 64.

La infrascrita. Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcts 
de Fábrica, dependiente de la 
Secretaría de Economía y Ha­
cienda, hace saber; que con 
fecha veintiuno de diciembre 
del año en curso, se admitió la 
solicitud que dice: “Registro y 
depósito d<* una marca de fá­
brica.—Jefatura de Gobierno. 
—Eê pomí* y Hacienda. —En 
representación de la firma co­
mercial Biosante Distributora, 
Inc. (Biosante Especialidades 
Químicas) domiciliada en Nue­
va York, N. Y„ Estados Uni­
dos de América, aegúu el po­
der que se acompaña, muy res­
petuosamente comparezco a 
sodcitar el registro y depósito 
de la marca de fábrica deno­
minada:
OPOVITAM

según las etiquetas y confor­
me el adjunto certificado desolicitud que dice: “Registroi d o  y tn  lv in d u str ia , p a r a

y depósito de una marca del todo lo cual se agregan los de-

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



8 LA. GACETA. —  REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C.f 14 DE ENERO DE 1964

registro N<? 383.036, inscrita ei 
19 de noviembre de mil nove­
cientos cuarenta, en el Regis­
tro de Marcas de Nueva York, 
N. Y ., Estados Unidos de Amé­
rica, la que se describe en la 
etiqueta qoe se acompaña, pa­
ra preparaciones medicinales 
útiles en la terapia glandular 
e indicada en y para la defi­
ciencia endocrina y desórdenes 
relacionados con el sistema de 
reproducción, la que se aplica 
o fija a los paquetes que la 
contienen, colocándola en eti­
queta impresa, mostrándola, 
estampándola, imprimiéndola, 
esbosada, litografiada o en otra 
forma, reproduciéndola sobre 
botellas, cartones, cajas y otros 
receptáculos, grabados y en 
otras formas y modos general­
mente usados en el comercio y 
en la industria, para todo to 
cual se agregan loa d e m á s  
documentos de ley.—Teguei- 
galpa, D. C., veintiuno de di­
ciembre de mil novecientos se­
senta y tres.~{f) Alberto Vidal 
h.”  Lo que se pone en cono­
cimiento del público para los 
efectos de ley.—Tegucigalpa, 
D- C., 30 de diciembre de 1963.

Aamormu M. d k  C h á v e z

14 y 24 E. y 3 F. 64.

der con que actúo, debidamen­
te legalizado; b) Certificado 
de Registro de la marca "To- 
my” , inscrita con el Número 
27.543, folio 27, Tomo 81 del 
Libro de Inscripciones del Re­
gistro de Marcas de Costa Ri­
ca, debidamente legalizado; c) 
Contrato de Agencia; d) Diez 
ejemplares de la marca, y e) 
el clisé de la misma. Por lo 
expuesto, pido: Admitir esta 
solicitud con los documentos 
que se acompañan; darle el 
trámite legal correspondiente, 
y en definitiva dictar resolu­
ción inscribiendo la m a r c a  
relacionada a favor de mi re­
presentada. Ruego se me ex 
tienda Certificación de dicha 
Resolución.— Tegucigalpa, D. 
C.» seis de noviembre de mil 
novecientos sí senta y tres, 
(f) R a m ó n  D i s c u a  R .” - 
Lo que se pone en conocimien­
to del público para los efectos 
de ley. -  Tegucigalpa, D. CM 15 
de noviembre de 1963

Argentina M. de Chávez 

14 y 24 E. 64.

La infrascrita, Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la 
Secretaría de Economía y Ha­
cienda, hace saber: que con 
fecha seis de noviemhre de) 
año en curso, se admitió la so­
licitud que dice: “ Se solicita 
registro de marca.— Secreta­
ría de Economía y Hacienda.— 
Oficina de Registro de Marcas 
de Fábrica y Patentes de In­
vención.—Yo, Ramón Discua 
R ., mayor de edad, soltero y 
de este domicilio, en mi condi­
ción de apoderado de la "Coo­
perativa d e Productores de 
Leche, R . L.'\ domiciliada en 
San José, República de Costa 
Rica, conforme lo acredito con 
el poder debidamente legali­
zado, que acompaño, respetuo 
so comparezco ante esa Oficina 
solicitando el registro y depó­
sito de la marca costarricense 
denominada:

T O MY
que sirve para amparar y dis­
tinguir loe siguientes articu 
los: Leche íntegra en polvo, 
clarificada, pasteurízada, y ho 
mogeneizada; J o s cuales son 
producidos por mi representa 
da. La marca se imprimiré 
en etiquetas, viñetas o directa 
mente sobre los envases, en 
todo tamaño, color o combina 
ción de colores. Acompaño loe 
documentos siguientes: a) Po*

La infrascrita, Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la 
Secretaría de Economía y Ha­
cienda. hace saber: que con 
fecha 12  de diciembre del año 
en curso, se admitió la solici­
tud que dice: ' ‘Registro de 
Marca.—S e ñ o r Ministro de 
Economía y Hacienda.—En re­
presentación de Karlsruher 
Parfumerie & Toíletteseifen- 
fabrik F, W o 1 f  f  & Sohn

G. m. b. H., domiciliada en 
KarlsruhejBaden, Durtacher 
Allee 31-33, Alemania, vengo 
a pedirle el registro de la mar­
ca de fábrica inscrita en dicha 
nac ón con el número 18.850, 
el 5 de septiembre de 1896, 
renovada últimamente por diez 
años a contar del 28 de febre­
ro de 1954, para distinguir: 
aguas bucales; consistente en 
ta palabra:

e e e r m t
tal como se muestra en las 
etiquetas que se acompañan; 
y la cual se aplica a los enva­
ses, cajas y empaques que 
contienen el producto, grabán­
dola, imprimiéndola, estam- 
i ándela, por medio de etique­
tas que se les adhieren y en 
cualquiera otra forma apropia­
da en el comercio. Presento 
el poder para que se razone en 
lo conducente, los demás do­
cumentos de ley y el clisé. - 
Tegucigalpa, D. C., 12 de di­
ciembre de 1963.—Daniel Cas­
co L.”  Lo que se pone en 
conocimiento del público para 
los efectos de ley.—Tegucigal­
pa, D. C., 13 de diciembre de 
1963.

A r g e n t in a  M . d e  C h á v e z  

14 y 24 E. 64.

R E M A T E

El infrascrito, Secretario de) 
Juzgado Segundo de Letras 
de lo Civil, del departamento

COTIZACION OFICIAL DE MONEDAS 
EXTRANJERAS PARA EL TERRITORIO 

DE LA REPUBLICA
■lurres

Dólar
Colón Satr. 
Quetzal 
Colones 
C. R 
Córdobas

Compra Vanta Compra

L 1.98 12 .0 2 L 2 .0 0
0.792 0.804 0.80
1.98 2.01 2.00

OIROS
Venta

MONEDA METALICA 
Compra Venta

L2.02 L 1.96 
0.792 
1.98

0.298868
0.282857

0.303396
0.287143

0.301887
0.285714

0.298868
0.282857

L2.02
0.804
2.01

0.303396
0.287143

COTIZACION N O  OFICIAL DE OTRAS MONEDAS 
EN EL MERCADO DE NEW  YORK

Libra Esterlina
Biluli»

............................. $ 2.80
Umptiat

L 5.60
Franco Belga .. 0.04
Franco Francés .............................. 0.2041 0.4082
Franco Suizo ....... ......................... 0.2314 0.4628-
Marco Alemán ..............................  0.2512 0.5024
Florín ............... ..............................  0.2791 0.5582
Corona Sueca .............................. 0.1930 0.3860
Peseta ............... .............................. 0.0168 0.0336
Peso Argentino ..............................  00074 0.0148
Peso Mexicano ..............................  0.08 0.16
lira ................... .............................. 0.001612 0.003224
Dólar Canadiense ........................  0.9268 1.8536

NOTA: El tipo de ten ia  para e l Colón Salvadoreño y  el Quetzal 
sigue lo  mismo.

b a n c o  c e n t r a l  d e  h o n d u r a s ,
a iM A N M Q  a b m ijo  pineda .

de Francisco Morazán, al pú­
blico en general y para los 
efectos de ley, hace saber: que 
en la audiencia a celebrarse 
el día viernes siete de febrero 
de mil novecientos sesenta y 
cuatro, a las diez de la maña­
na y en el local que ocupa este 
Juzgado, se rematará en pú­
blica subasta el siguiente in­
mueble: “ Casa sobre un solar 
que mide siete varaB diecisiete 
pulgadas de frente por quince 
varas veinticuatro pulgadas de 
fondo sito en la ciudad de 
Comayagüela, D.C., dicha casa 
es de cornisa, construcción de 
piedra y ladrillo de rafón, 
consta de una sala, servicios 
sanitarios y baño, dormitorio, 
una cocina con su lavatratoa, 
un comedor, un tavandero de 
cemento con su pila, un pasillo, 
los cielos machihembrados, pi­
so enladrillado con cemento, 
entejada, toda pintada con 
pintura de aceite y agua; este 
inmueble e s t á  comprendido 
dentro de los siguientes lími 
tes especiales: Al Noreste, 
casa que fue de doña Angela 
Hernández viuda de Val e des­
pués de don Fernando Z«peda 
Durón, ahora de sus herederos; 14  e . ^  
al Sur, casa y solar de doña 
Raimunda Aguilar, calle de 
por medio; al Oriente, propie­
dad de Angela Valle v. de 
Hernández, y al Poniente, ca­
sa que fue de doña Otilia Lo­
renza na de Jiménez, hoy de 
sus herederos. El inmueble 
se encuentra inscrito con el 
número 183, folios 288 y 289 
del Tomo 165 del Registro de 
la Propiedad de este departa­
mento, a favor del señor Car­
los Humberto Lorenzana. Se 
advierte que por tratarse de 
primera licitación, no se ad­
mitirán postores que no cu­
bran las dos terceras partes 
del avalúo y el cual asciende 
a la cantidad de ocho mil lem 
piras,| Y  se rematará para con 
su producto hacer efectiva can­
tidad de lempiras, que es en 
deberte el st ñor Carlos Hum­
berto Lorenzana al señor Joa­
quín Aguilar Fondevilla.—Te­
gucigalpa, D. C., nueve de 
enero de 1964.

A n g e l  H . A m a d o r  C .,
Srio.

Del 14 E. at 5 F. 64.

to de su difunto padre. Casi­
miro Sandres, quien falleció 
el trece de mayo de mil nove­
cientos dos, en la aldea de El 
Terrero, jurisdicción de Ce­
dros. departamento de Fran­
cisco Morazán, y por derecho 
de representación de éste, de 
su abuela paterna Josefa Ló­
pez, quien falleció el seis de 
febrero de mil ochocientos no­
venta y nueve, en Cedros; y a 
José Octaviano Sandres Arias, 
heredero ab intestato de su 
difunto padre, Aurelio San- 
dreB Baneges, quien falleció el 
dieciocho de mayo de mil no­
vecientos sesenta; y por dere­
cho de representación de éste, 
de su abuelo paterno, Casimiro 
Sandres, quien falleció el trece 
de mayo de md novecientos 
dos, y de éste, de su bisabuela, 
Josefa López, quien falleció el 
seis de febrero de mil ocho- 

; cientos noventa y nueve; y les. 
concedió la posesión efectiva 
de dicha herencia, sin perjui­
cio de otros heredero^ de igual 
o mejor derecho.—Tegucigal­
pa, D. C., 29 de junio de 1963.

O rl-a n d »» Ca r ía s  C „ 
Sno.

El infrascrito, Secretario del 
Juzgado 2p de Letras de lo 
Civil, del departamento 'do 
Francisco Morazán, al público 
en general y para los efecto» 
de ley, hace saber: que esto 
Juzgado con fecha diecinueve 
de diciembre del año recién 
pasado, declaró a José Santos 
Mendieta Andino y doña Gua­
dalupe M en dieta Andino de 
Solvarro, y ésta en su condi­
ción de representante legsl y 
madre natural reconocida de 
sus menores hijos: Marco An­
tonio y Blanca Rosa Mendieta 
Andino, herederos ab intesta- 
tos de su difunto padre natu­
ral reconocido, señor Pedro 
Andino Santos, y concediéndo­
les la posesión efectiva de di­
cha herencia, sin perjuicio de 
otros herederos de igual o me­
jor d e r e c h o . —!  egucig&lpa» 
D. C.t 9 de enero de 1964

A n g e l  H . A m ador .
Srio.

14 E. 64.

HERENCIAS

El infrascrito, Secretario del 
Juzgado de Letras Tercero de 
lo Civil, del departamento de 
Francisco Morazán, al público 
en general y para los efectos 
de ley, hace saber: que este 
Juzgado con fecha veintiséis 
de junio de mi! novecientos 
sesenta y tres, dictó sentencia 
declarando a Calixto Sandres 
B.'tnegas, heredero ab intesta-

PARA MEJOR SE6URHMB
Haga sus publicacio­

nes en el diario oficial 
LA ^«ACETA, y  procura 
mandar los originales de 
sus avisos con toda da» 
ridad para evitar equi­
vocaciones.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH


	Acuerdo N° 81
	Acuerdo N° 85
	Acuerdo N° 86
	Acuerdo N° 87
	Acuerdo N° 88
	Acuerdo N° 89
	Acuerdo N° 90
	Acuerdo N° 91
	Acuerdo N° 92
	Acuerdo N° 1771
	Acuerdo N° 1773
	Acuerdo N° 1775
	Acuerdo N° 1777
	Acuerdo N° 1784
	Acuerdo N° 1786
	Acuerdo N° 1789
	Acuerdo N° 1790
	Acuerdo N° 1791
	Acuerdo N° 1792
	Acuerdo N° 1802
	Acuerdo N° 1803
	Acuerdo N° 1804
	Acuerdo N° 1808
	Acuerdo N° 1815
	Acuerdo N° 1817
	Acuerdo N° 1818
	Acuerdo N° 1821
	Acuerdo N° 1827
	Acuerdo N° 1830
	Acuerdo N° 1831
	Acuerdo N° 1832
	Acuerdo N° 1834
	Acuerdo N° 1835
	Acuerdo N° 1836
	Acuerdo N° 1837
	Acuerdo N° 1838
	Acuerdo N° 1839
	Acuerdo N° 1840
	Acuerdo N° 187
	Acuerdo N° 188
	Acuerdo N° 189
	Acuerdo N° 190
	Acuerdo N° 191
	Acuerdo N° 192
	Acuerdo N° 193
	Acuerdo N° 194
	Acuerdo N° 195
	Acuerdo N° 196
	Acuerdo N° 197
	Acuerdo N° 198
	Acuerdo N° 782
	Acuerdo N° 783
	Acuerdo N° 784
	Acuerdo N° 785
	Acuerdo N° 787
	Acuerdo N° 788
	Acuerdo N° 789
	Acuerdo N° 790
	Acuerdo N° 791
	Acuerdo N° 792
	Acuerdo N° 794



